
infoPOLSUS 11

infoPOLSUS
OGÓLNOPOLSKI BIULETYN DLA HODOWCÓW I PRODUCENTÓW TRZODY CHLEWNEJ 
ISSN 1897-1687 GRUDZIEŃ 2012, Nr 15

Strategia odbudowy i rozwoju produkcji trzody chlewnej 
w Polsce do roku 2030

Ocena efektywności podnoszenia standardów dobrostanu trzody 
chlewnej  w rolnictwie europejskim

Czarna świnia z Majorki - bogactwo naturalne wyspy

T. Blicharski, A. Hammermeister

M. Gębska, A. Malak-Rawlikowska, E. Majewski, A. Rekiel

A. Korwin-Kossakowska



infoPOLSUS2

Wszystkim Hodowcom,
Współpracownikom i Przyjaciołom
życzymy pełnych miłości i spokoju
Świąt Bożego Narodzenia.
Niech Nowy Rok przyniesie Państwu
tę odrobinę szczęścia, która sprawi,
że wszystkie podjęte działania
zakończą się sukcesem.

Zespół Redakcyjny
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Wszystkich w naszej branży bardzo niepokoi coraz 

słabsza pozycja polskiej produkcji trzody na rynku. Wielu 

analityków wskazywało na drugą połowę roku 2012 jako początek 

odbudowy krajowego stada. Tymczasem, bardzo wysokie koszty 

pasz nie pozwalają większości producentów na uzyskiwanie 

rentowności chowu i hodowli. Stale maleje stan loch a rośnie 

import prosiąt i mięsa wieprzowego. Rynek konsumentów nie jest 

gotów zaakceptować wyższych cen detalicznych wieprzowiny i 

zarówno producenci trzody, jak i zakłady przetwórcze buforują 

skutki wzrostu kosztów produkcji. 

Sytuacja jest na tyle poważna, że Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi  powołał zespół ekspertów 

do rozwiązania zasadniczych problemów produkcji trzody. Zespół złożony z przedstawicieli praktyki 

i nauki stawia na znalezienie możliwości wsparcia inwestycji w chlewnie produkujące prosięta, 

jako najbardziej deficytowego sektora w branży. Uznani analitycy rynku wskazują, że obecnie jest 

tylko ok. 50 ferm produkujących duże, konkurencyjne dla Duńczyków, rynkowe partie prosiąt. Stąd 

stały deficyt takich stawek prosiąt na rynku i ich wysokie ceny. 

Stan obecny i przyszłość branży jest także obiektem troski Związku „POLSUS”, który 

przygotował założenia do „Strategii odbudowy i rozwoju produkcji trzody chlewnej w Polsce do 

roku 2030”. Organizacji hodowców i producentów trzody chlewnej zależało, aby projekt obejmował 

w sposób kompleksowy cały sektor trzody chlewnej i uwzględniał oczekiwania tej branży. Będzie 

to możliwe dzięki merytorycznej i organizacyjnej współpracy różnych podmiotów działających 

w tym sektorze, dlatego na potrzeby realizacji projektu zostało powołane konsorcjum, w skład 

którego wchodzą wszystkie najważniejsze organizacje branżowe związane z sektorem trzody: 

PZHiPTCh „POLSUS”, Krajowa Rada Izb Rolniczych, Stowarzyszenie Rzeźników i Wędliniarzy 

RP, Unia Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego oraz Związek „Polskie Mięso”. Mamy 

nadzieję, że wyniki pracy zespołu będą dobrym drogowskazem dla branży na następne lata.

dr inż. Tadeusz Blicharski
Redaktor Naczelny

Szanowni Czytelnicy,
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Strategia odbudowy i rozwoju produkcji 
trzody chlewnej w Polsce do roku 2030 
Tadeusz Blicharski, Anna Hammermeister
 PZHiPTCh „POLSUS”, Warszawa

Przez wiele lat Polska  zajmowała 
znaczącą pozycję na europejskim i 
światowym rynku trzody chlewnej. 
Jednak trwająca od długiego czasu   
niekorzystna sytuacja w branży i brak 
zdecydowanych działań stabilizujących  
ze strony rządu  spowodowały, 
że rolnicy    masowo rezygnują  z 
produkcji świń a spadek pogłowia jest 
dramatyczny. W efekcie szacowany 
wskaźnik samowystarczalności w 
2011 r. obniżył się  do 86% (AMI, 
2012). Niewystarczająca produkcja 
wieprzowiny  na poziomie krajowym nie 
wpływa niekorzystnie na jej dostępność, 
bowiem swobodny przepływ towarów 
w granicach UE ułatwia szybkie 
uzupełnienie niedoborów, w efekcie 
czego  konsumenci nie odczuwają 
skutków  tragicznej sytuacji w branży 
trzody chlewnej. Szkoda tylko, że  
intensywny import żywca i mięsa  
wspiera rynek niemiecki, duński czy 
holenderski. 

Zła sytuacja w sektorze znajduje 
swoje negatywne skutki również 
w   szeregu innych, powiązanych 
z nim segmentach rynku, m. in. w 
usługach weterynaryjnych, doradczych, 
budownictwie inwentarskim czy 
wyposażeniu budynków. 

A przecież   warunki do   
produkcji wieprzowiny w Polsce  są 
sprzyjające –- umiarkowany klimat, 
dostęp do morza, lekkie gleby, 
bliskość wschodnich rynków zbytu - są 
mocnymi stronami krajowego sektora 
trzodowego. Rozwojowi produkcji 
sprzyja także  duży popyt wewnętrzny i    
potencjał  zasobów ziemi do produkcji 
trzody chlewnej, bez zagrożenia dla 
środowiska naturalnego. 

Inicjatywę  ratowania sytuacji 
na rynku trzody podjął Polski Związek 
Hodowców i Producentów Trzody 
Chlewnej „POLSUS”, przygotowując  
założenia do “Strategii odbudowy i 
rozwoju produkcji trzody chlewnej do 
roku 2030”.

Na potrzeby realizacji projektu 
zostało powołane konsorcjum, w 
skład którego wchodzą wszystkie 
najważniejsze organizacje branżowe 
związane z sektorem trzody: PZHiPTCh 
„POLSUS”, Krajowa Rada Izb 
Rolniczych, Stowarzyszenie Rzeźników 
i Wędliniarzy RP, Unia Producentów 
i Pracodawców Przemysłu Mięsnego 
oraz Związek „Polskie Mięso”.

Każda z organizacji 
rekomendowała swoich ekspertów 
do pracy nad projektem, co zapewnia 
pełny obiektywizm i szerokie spojrzenie 
na branżę. 

Projekt jest finansowany z 
Funduszu Promocji Mięsa Wieprzowego 
a prace nad Strategią objął patronatem 
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

W pierwszej fazie prac zebrano  
opinie bezpośrednio od rolników, którzy 
wskazywali problemy wymagające 
rozwiązania  z punktu widzenia 
producentów. Wszyscy zgodnie  
narzekają  na niezwykle nieprzychylną 
im biurokrację, bardzo skomplikowane 
procedury uzyskiwania pozwoleń 
na budowę czy rozbudowę, a nawet 
modernizację budynków inwentarskich. 
Rolnicy wskazują na nielogiczność 
tych utrudnień, zwłaszcza w sytuacji, 
gdy łatwo uzyskać środki pomocowe 
na zakup maszyn rolniczych, 
które zwykle, jako że importowane 
stanowią drogę transferu środków 
finansowych z Polski. Tymczasem 
budynki inwentarskie jako dobro trwałe 
i powstałe z krajowych materiałów, i 
rękami naszych rodaków, stanowią 
podstawowy środek produkcji w branży 
trzody. Wielu respondentów zwracało 
także uwagę na brak jakichkolwiek 
mechanizmów stabilizujących ceny 
tuczników. W wielu krajach działają 
takie systemy, i mimo że wahania 
cen są dla rynku trzody typowe, to ich 
skala jest nieco łagodzona. Przykłady 
rozwiązań: niemieckiego, duńskiego, 
austriackiego czy hiszpańskiego  

pokazują, że rekomendowanie ceny 
nie jest zjawiskiem zabronionym i nie 
nosi znamion sterowania rynkiem. 
W Polsce próbę podawania cen z 
minionego tygodnia (niezależnie od 
MRiRW), które mogłyby wskazywać 
trend w jakim zmierzają ceny żywca,   
podjęto w ramach  funkcjonującej kilka 
lat temu Komisji Cenowej. Jednak opór 
organizacji branżowych przemysłu 
mięsnego spowodował, że ta inicjatywa 
skończyła się niepowodzeniem i dziś 
z tej grupy  tylko „POLSUS”, w każdy 
piątek, publikuje ceny za żywiec, 
zebrane od hodowców i producentów  
przez pracowników naszych filii. 

Zespół ekspertów przygotował 
już znaczącą część strategii. Zebrane 
dane i analizy rynku trzody wraz 
ze wszystkimi czynnikami nań 
wpływającymi, w  tym  legislacją, 
posłużyły za podstawę do 
przeprowadzenia analizy SWOT, czyli 
wszechstronnej oceny zewnętrznych 
i wewnętrznych  czynników 
wpływających na branżę. W drodze 
zespołowej pracy zdefiniowano m. 
in.  grupę czynników wewnętrznych 
wpływających na branżę, czyli tzw. jej  
słabych i mocnych stron. 
SŁABE STRONY:
1. Duże rozdrobnienie hodowli,  

chowu i  ubojni. 
2. Relatywnie niska efektywność   

produkcji. 
3. Prawo niekorzystne dla 

koncentracji produkcji trzody 
chlewnej.

4. Relatywnie drogi kapitał w 
porównaniu z krajami UE 
(brak dostępu do nisko 
oprocentowanych kredytów).

5. Brak mechanizmów 
zapobiegających zbyt  dużym 
wahaniom cen.

6. Nieprzychylność  i nadmierna 
biurokracja  wszystkich pionów 
administracji  wobec produkcji 
trzody chlewnej.  

STRATEGIA ROZWOJU BRANŻY
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MOCNE STRONY:
1. Duży potencjał zasobów ziemi 

do produkcji trzody chlewnej 
bez zagrożenia dla środowiska 
naturalnego.

2. Duży popyt wewnętrzny.
3. Korzystne położenie geograficzne.
4. Nowoczesny park maszynowy w 

zakładach mięsnych.

Ważnym elementem jest 
prognoza rynku wieprzowiny, zarówno 
krajowego, jak i zewnętrznego. 

Wieprzowina jest 
najpopularniejszym gatunkiem  mięsa 
spożywanym w Polsce. Jej konsumpcja 
kształtuje  się od kilku lat na zbliżonym 
poziomie, a prognozy dotyczące  
spożycia mięsa wieprzowego wskazują 
na  utrzymanie pozycji lidera. 

Według analiz prof. Krystyny 
Świetlik z  IERiGŻ, wzrost wartości 
współczynnika dochodowej 
elastyczności  popytu na mięso 
wieprzowe z 0,137 w 2005 r. do 0,143 w 
2009 r.  oznacza wzmocnienie pozycji 
wieprzowiny  w strukturze konsumpcji, 
zwiększenie skłonności do jej zakupu i 
wzmocnienie oddziaływania  czynnika 
dochodowego w kształtowaniu popytu 
na ten rodzaj mięsa.

Według prognoz Komisji 
Europejskiej, do 2020 r. spożycie 
mięsa (wraz z tłuszczami) w krajach 
Wspólnoty wzrośnie o około 1%. 
Wzrost ten w bieżącej dekadzie będzie 
wynikać przede wszystkim z większej 
konsumpcji mięsa drobiowego o ponad 
4% oraz wieprzowiny o niecały 1%. 
W Europie wieprzowina nadal będzie 
najczęściej spożywanym gatunkiem 
mięsa. Według Komisji Europejskiej, w 
2020 r. średnie spożycie wieprzowiny 
wyniesie na 1 mieszkańca 41,6 kg, 
drobiu –23,6 kg, a wołowiny i cielęciny 
15,8 kg. Trudno oczekiwać tak dużego 
spożycia wołowiny i cielęciny w Polsce, 
ale konsumpcja wieprzowiny i mięsa 
drobiowego z pewnością będzie 
wysoka.

Obecnie krajowa konsumpcja 
wieprzowiny jest pokrywana w dużej 
części przez import. Dane ze ZSRiR 
wskazują, że relacje importu do 
eksportu w 2012 r. będą wynosić jak 
500 tys. ton do 300 tys. ton. Drogą 
do ograniczania importu jest przede 
wszystkim poprawa efektywności 

i konkurencyjności krajowej oferty 
trzody. W Polsce, w latach 1990-
2011, wydajność loch wzrosła o 38%. 
Tymczasem w Danii w latach 1990-
2011 wzrost wydajności loch wyniósł 
23%. Większy przyrost wydajności loch 
w Polsce niż w Danii spowodował, że 
niekorzystna dla Polski różnica uległa 
zmniejszeniu. Można sądzić, że w 
pewnym stopniu wzrost wydajności 
pogłowia trzody i macior w Polsce 
jest spowodowany importem prosiąt 
o dobrych założeniach genetycznych. 
Import ten pojawił się w 2004 roku i od 
tego czasu systematycznie rośnie. W 
2011 roku wyniósł on 2 216 tys. sztuk 
prosiąt i był większy niż rok wcześniej 
o 14% i o ponad 50% większy niż w 
2004 roku. Import ten realizowany jest 
głównie przez zakłady mięsne, które 
w ramach tzw. tuczu nakładczego 
wstawiają do rolnika zakupione przez 
siebie prosięta i odbierają tuczniki o 
gwarantowanej jakości. 

Tak duży import prosiąt wynika 
z małej podaży krajowej, zwłaszcza 
dużych partii prosiąt, a ta ze struktury 
krajowych stad loch. W Polsce jest 
mniej niż 50 podmiotów produkujących 
i oferujących na rynek większe partie 
prosiąt. Efektywność produkcji prosiąt w 
niezwykle dużym stopniu jest związana 
ze skalą produkcji. W dużych stadach 
można utworzyć grupy technologiczne 
loch, wyrównywać mioty i likwidować 
najsłabsze lochy, co w sumie zwiększa 
ilość prosiąt odchowanych od lochy 
w ciągu roku. Jednocześnie można 
przygotowywać duże partie prosiąt, 
które są poszukiwanym produktem 
rynkowym i uzyskują najwyższe ceny. 
Niestety, jak wspomniano,  liczba 
takich podmiotów w Polsce jest bardzo 
skromna a niewiele gospodarstw 
posiada zdolności inwestycyjne. 
Praktycznie nie ma dostępu do 
finansowej pomocy na inwestycje w 
chlewnie a same procedury urzędowe 
są niezwykle trudne i długotrwałe. 
Powyższe trudności są główną 
przyczyną problemów na krajowym 
rynku trzody. 

Chcąc wyznaczyć kierunki 
działania, które  w największym stopniu 
mogą  przynieść sukces w branży, 
warto przyjrzeć się krajom, które w tym 
obszarze  są liderami. Bezsprzeczne 
osiągnięcia Danii są w tym zakresie 

niemal niemożliwe do naśladownictwa. 
Natomiast uwagę zwracają   Niemcy i 
Hiszpania, w których w ostatnich latach 
nastąpił silny rozwój branży i obecnie  
pokrywają one  wysokie krajowe 
zapotrzebowanie na wieprzowinę we 
własnym zakresie, a jednocześnie 
eksportują poważne ilości mięsa 
wieprzowego. Z sytuacją na tych 
rynkach zapoznał się zespół ekspertów 
pracujący nad strategią.  

Niemcy
W Niemczech w ostatnich latach 

nastąpił tak silny rozwój branży, że 
w okresie pierwszych 7 miesięcy br. 
producenci niemieccy wyeksportowali 
poza UE 484 000 tony wieprzowiny. 
Stanowi to 26% unijnego eksportu. W 
kraju tym, produkcja przesunęła się z 
sektora rodzinnych gospodarstw na 
rzecz powstawania coraz większych 
ferm o wysokiej specjalizacji. Sprzyjała 
temu bardzo dobrze rozwinięta 
infrastruktura transportowa i ogólnie 
dobrze rozwinięte i sprawnie działające 
struktury państwowe. Podstawowymi 
czynnikami umożliwiającymi 
powstawanie nowych, dużych ferm 
była relatywna łatwość uzyskiwania 
pozwoleń na budowę i łatwy dostęp 
do nisko oprocentowanego kapitału. 
Poza wspomnianą, bardzo rozwiniętą 
infrastrukturą, jest jeszcze wiele 
innych, pozytywnych czynników 
wspomagających rynek trzody w 
Niemczech. Rząd niemiecki bardzo 
poważnie wspierał doskonalenie 
fachowe producentów trzody poprzez 
swoich specjalistów, wskazując 
najlepsze rozwiązania inwestycyjne 
i testując je w niezależnych fermach 
doświadczalnych. Poważną rolę w 
rozwoju branży odegrał niemiecki 
przemysł mięsny. Nastąpiła wielka 
koncentracja przetwórstwa i obecnie 
w 10 podmiotach tej branży ubija 
się 75% wszystkich skupowanych 
tuczników. Dzięki dużej efektywności 
sektora przetwórstwa możliwa była 
realizacja dwóch pozornie sprzecznych 
celów, bowiem jednocześnie na rynku 
niemieckim utrzymywano wysokie 
ceny zakupu żywca wieprzowego i   
rozwijano eksport,  także między innymi 
dzięki niskim cenom oferowanych 
produktów. Wynika to z właściwej 

STRATEGIA ROZWOJU BRANŻY
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organizacji pracy, koncentracji produkcji 
i przetwórstwa na stosunkowo małym 
terenie oraz aktywnej i skutecznej 
polityce marketingu na obcych rynkach. 
Tuczniki sprzedawane są na podstawie 
ceny bazowej, ustalanej przez 
organizację zrzeszającą spółdzielnie 
producentów świń i ogłaszanej w każdy 
piątek. Proponowaną cenę wskazuje  
30 różnych spółdzielni – każda z nich  
podaje swoją propozycję cenową oraz 
liczbę oferowanych do sprzedaży 
tuczników, natomiast „organizacja” 
wyznacza medianę, która jest zalecana 
do stosowania w całym kraju. Zwykle 
rekomendowana cena stanowi 
podstawę do ustalania cen transakcji,  
choć z drobnymi korektami. Producenci 
zobowiązani umową kontraktacyjną  
sprzedają do rzeźni 100% swojej 
produkcji a ubojnia zobowiązuje się 
zakupić wszystkie tuczniki oferowane 
przez producenta. Umowa zawiera 
klauzulę, że ubojnia nie może płacić 
za świnie z wolnego rynku więcej niż 
płaci swoim udziałowcom. Zasady 
współpracy przewidują,  że udziałowcy,  
poza należnością za tuczniki,  
otrzymują na koniec roku dywidendę 
wypracowaną przez zakłady mięsne. 
Jest to ostateczne potwierdzenie 
właściwej współpracy i integracji 
pionowej między producentami a 
przetwórcami.

Kolejnym elementem układanki 
współpracy w osi pionowej jest zlecenie 
oceny poubojowej tusz niezależnej 
firmie klasyfikacyjnej. Wyniki oceny 
poubojowej i badań weterynaryjnych są 
wykorzystywane do weryfikacji stanu 
zdrowotnego stada. 

Rozwój produkcji trzody w 
Niemczech był intensywnie wspierany 
także przez szereg działań pobocznych, 
jakimi było wyraźne wspieranie 
inwestycji w biogazownie. Powstało ich 
w Niemczech więcej niż gdziekolwiek 
w UE. Dzięki rozlicznym dopłatom, 
związanym z produkcją „zielonej” 
energii, wspierają wiele silnych 
gospodarstw produkujących trzodę. 
Należy pamiętać, że uzyskiwanie energii 
elektrycznej z biogazowni wymaga 
bardzo dużych nakładów na produkcję 
biomasy a odchody zwierzęce, jak np. 
gnojowica, mogą stanowić nie więcej 
niż 30% wsadu.

Hiszpania
W Hiszpanii szybki i silny 

rozwój branży trzody chlewnej nastąpił 
dość późno.  Jeszcze w latach 
siedemdziesiątych różnica między 
poziomem produkcji w Hiszpanii i 
Polsce była niewielka. Podobnie jak w 
Niemczech, wykorzystano właściwie 
rozwój gospodarczy kraju i w ostatnich 
latach,  tj. od 2007 do 2011 roku, liczba 
farm utrzymujących świnie zmniejszyła 
się o około 38%,  natomiast liczba 
wyprodukowanych w tym czasie 
tuczników zwiększyła się o około 10%. 
W roku 1999 odsadzano od lochy 22 
prosięta, a w roku 2012 – średnio 26 
prosiąt. Z każdym kolejnym rokiem 
średnia liczba prosiąt odsadzonych od 
lochy wzrasta o 0,33 prosięcia. Bardzo 
dobre efekty uzyskano w zakresie 
poprawy wykorzystania paszy. W roku 
2011 do produkcji 1 kg żywca potrzeba 
było już tylko średnio 2,65 kg paszy. 

Tak w Niemczech, jak i w 
Hiszpanii, do eskalacji eksportu 
wieprzowiny wykorzystywano 
istniejące sieci dyplomatyczne. 
Obecnie eksportowane jest 30 % 
krajowej produkcji. Jedną z przyczyn 
konkurencyjności jest powszechny tucz 
nie kastrowanych knurków.  

Zarówno w Niemczech,   jak 
i Hiszpanii ważnym elementem 
działającym na rzecz koncentracji 
produkcji jest niezależność skali 
produkcji od powierzchni gruntów. 
Rozwiązaniem problemu są umowy 
między stronami na wywóz gnojowicy 
na pole. Ostatecznie, jest to element 
prawny decydujący o koncentracji, 
który nie może być pomijany lub choćby  
marginalizowany, a zarazem ułatwia 
dopływ inwestycyjnego kapitału do 
sektora.

W Hiszpanii upowszechnia 
się integracja pozioma na zasadzie 
zbliżonej do naszego, krajowego tuczu 
nakładczego. Zwykle potężne firmy 
paszowe wstawiają do właścicieli 
chlewni i ziemi swoje lochy a do innych 
prosięta na tucz. Co ciekawe,  system 
jest oceniany pozytywnie,  gdyż 
zdejmuje z rolnika ryzyko niskiej ceny, 
które przejmuje firma tzw. integrator. 
Jednocześnie, poprzez klarowne 
zasady i szybkość decyzji, sprzyja 

wzrostowi efektywności produkcji.
W wyniku bardzo krótkich, 

lecz dobrze zorganizowanych wizyt 
studyjnych,  nabrano przekonania  
o poważnym wpływie gospodarki 
państwa na efektywność i losy sektora 
produkcji trzody chlewnej. Wspieranie 
najlepszych i otwieranie im szans to 
zasadnicze cele tej polityki.

 Obecnie zespół ekspertów 
pracuje nad dalszymi analizami rynku, 
które będą podstawą do przygotowania 
ostatniej części projektu, czyli 
propozycji docelowych rozwiązań. 
Konieczne będzie także przedstawienie 
i przyjęcie podstawowych zasad 
legislacji. Najważniejszą jest stabilność 
i utrzymywanie takiej samej (w żadnym 
przypadku gorszej) sytuacji prawnej dla 
krajowej produkcji w porównaniu do 
prawa UE. Tu przykładem jest chociażby 
ustawa paszowa. Stale nierozwiązany 
problem pasz GMO stawia poważne 
trudności wszystkim, którzy chcieliby 
inwestować w produkcję trzody.

Sama realizacja założeń strategii 
będzie również wymagała ustanowienia 
mechanizmów skutecznego wsparcia 
finansowego określonych kierunków 
i form produkcji. Według twórców 
projektu, mając na uwadze różne 
preferencje konsumentów, z jednej 
strony powinien to być kierunek dużej, 
konkurencyjnej cenowo, masowej 
produkcji; drugim kierunkiem powinna 
być oferta wieprzowiny o znanym 
pochodzeniu i ponadstandardowej 
jakości, a trzecim wyroby tradycyjne, 
regionalne, a może także ekologiczne. 
Choć obecnie ekologiczny kierunek w 
produkcji trzody, ich zdaniem, ma małe 
szanse rozwoju.

Dyskutując o przyszłości 
krajowego rynku trzody należy mieć na 
względzie wszystkie czynniki rynkowe. 
Dokument powinien zawierać wytyczne 
dla postępowania w tak istotnych dla 
branży sprawach, jak: preferencyjne 
kierunki wspierania finansowego 
produkcji trzody, legislacja w zakresie 
warunków inwestycji w produkcję 
świń, zapewnienie dostępności pasz, 
rozważne podejmowanie decyzji w 
zakresie poprawy dobrostanu zwierząt, 
ochrona zdrowia zwierząt, rozwój 
systemów produkcji i kierunki promocji 
wieprzowiny.

STRATEGIA ROZWOJU BRANŻY
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W krajach Unii Europejskiej 
obserwuje się wzrost zainteresowania 
konsumentów warunkami chowu 
i sposobem traktowania zwierząt 
hodowanych na mięso. Polityczną 
konsekwencją tego trendu są zapisy 
znajdujące się w wielu aktach prawnych 
chroniące dobrostan zwierząt. 
Dobrostan jest tam definiowany jako 
bytowanie w otoczeniu wolnym od 
pragnienia, głodu i niedożywienia, w 
warunkach odpowiedniego komfortu 
i dostępu do schronienia. Dobrostan 
oznacza także zapobieganie lub szybkie 
diagnozowanie i leczenie urazów, 
chorób, zakażeń, a także brak strachu 
i możliwość  zachowywania się zgodnie 
z naturalnymi wzorcami [MAFF, 1999]. 

 Wynikiem troski o zwierzęta 
utrzymywane w systemach 
intensywnych jest dyskusja trwająca 
na szczeblu Komisji Europejskiej, 
dotycząca podwyższenia standardów 
dobrostanu ponad poziom ustalony 
w obecnie obowiązującej legislacji. 
Niektóre kraje (np. Szwecja, Wielka 
Brytania i Niemcy) już przeprowadziły 
krajowe reformy w tym zakresie. 
Kwestie ekonomiki podnoszenia 
dobrostanu zwierząt w gospodarstwach 
stają się coraz ważniejsze, gdyż bardzo 
prawdopodobne są dalsze zmiany w 
prawodawstwie UE, mogące skutkować 
wprowadzeniem wyższych standardów 
i koniecznością zmian w praktykach 
hodowlanych rolników.

W niniejszym opracowaniu 
zaprezentowane zostały konsekwencje 
wprowadzenia wyższych standardów 
dobrostanu zwierząt w produkcji trzody 
chlewnej, na poziomie gospodarstwa 

rolnego i w skali kraju. 
 Badania przeprowadzono 

w ramach  projektu EconWelfare w 
Polsce, Holandii, Szwecji, Niemczech, 
Wielkiej Brytanii, Włoszech i Hiszpanii. 
Do oszacowania efektywności 
i konsekwencji finansowych 
podniesienia standardów dobrostanu 
trzody chlewnej, zastosowano metodę 
analizy kosztów i korzyści. „Korzyści” 
zdefiniowano jako dodatkowe przychody 
(lub oszczędności), wynikające z 
wprowadzenia danej normy (praktyki) 
w gospodarstwie, podczas gdy „koszty” 
to dodatkowe koszty (lub utracone 
możliwości), związane ze spełnieniem 
norm. Ilościowa analiza skutków 
finansowych na poziomie gospodarstwa 
rolnego została przeprowadzona dla 
działalności chów tuczników i chów 
macior z prosiętami. 

Użyte w rozważaniach, 
„podwyższone standardy dobrostanu” 
zostały skonstruowane na bazie 
istniejących w państwach europejskich, 
standardów ekologicznych i 
konwencjonalnych. Przyjęte do analizy, 
teoretyczne standardy dobrostanu 
składały się z wielu norm, które 
dotyczyły różnych aspektów chowu 
zwierząt. Rok 2010 został wybrany jako 
bazowy. 

Ustalono dwa poziomy 
standardów:

Umiarkowany - mniej restry-
kcyjny i uważany za możliwy do 
zastosowania na dużą skalę, także w 
gospodarstwach wielkotowarowych;

Premium – bardziej restrykcyjny, 
w większym stopniu bazujący na 
standardach produkcji ekologicznej, 
możliwy do zastosowania w przypadku 
małych stad. 

Rozważane standardy dla 
działalności chowu tuczników oraz 
macior z prosiętami  przedstawiono w 
tabeli 1.

Wyróżniono sześć obszarów, 
w których podniesienie standardu 
dobrostanu zwierząt może 
spowodować skutki finansowe, a 
mianowicie: leczenie weterynaryjne, 
praca, śmiertelność zwierząt, 
żywienie, produktywność. Obliczenia 
kosztów i korzyści uwzględniły także 
bezpośrednie koszty inwestycyjne (np. 
wymianę podłóg typu ruszt, utworzenie 
wybiegu, powiększenie kojców itd.), 
liczone w modelu według wartości 
rocznej amortyzacji. 

Wdrożenie podwyższonych 
standardów dobrostanu zwierząt 
może stać się przyczyną pojawienia 
się dodatkowych korzyści jak i 
dodatkowych kosztów. W tabeli 2 oraz 3 
zaprezentowano korzyści i koszty netto 
wdrożenia podwyższonych standardów 
dobrostanu trzody chlewnej w 
wybranych krajach dla poszczególnych 
norm, przy założeniu, że gospodarstwo 
nie spełnia żadnej z norm w standardzie. 

Dane przedstawione w tabelach 
2 i 3 wskazują, że zarówno korzyści, jak 
i koszty wdrożenia norm składających 
się na analizowane standardy, różnią 
się w poszczególnych krajach. Różnice 
te wynikają z wielu czynników, takich 
jak: technologia produkcji, system 
utrzymania zwierząt (np. w Holandii 
i Włoszech stosowane są głównie 
systemy bezściołowe), różne ceny 
mięsa, paszy czy koszty pracy (bardzo 
wysokie w Holandii i Szwecji). 

 Należy podkreślić, że 

Ocena efektywności podnoszenia 
standardów dobrostanu trzody chlewnej 
w rolnictwie europejskim*

Monika Gębska, Agata Malak-Rawlikowska, Edward Majewski, Anna Rekiel
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, Warszawa 

Wstęp

DOBROSTAN

*Przedruk artykułu z RNR seria G, zeszyt 4/2012

Wyniki
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DOBROSTAN

Normy – TUCZNIKI Wymagania określone w 
prawie UE (2010) 

Standard Umiarkowany Standard Premium

Dostęp do paszy objętościowej Nie regulowane Słoma jako dodatek do dziennej 
dawki pokarmowej

Zielonka (świeża lub suszona), 
ewentualnie kiszonka jako 
dodatek do dziennej dawki 
pokarmowej

Sposób zadawania pasz 
pozwalający uniknąć konkurow-
ania o pokarm

Nie regulowane Długość koryta przypadająca na 1 zwierzę 33 cm

Ściółka w miejscach legowiskow-
ych

Nie regulowane Legowiska w muszą być zasłane ściółką w wystarczającym stopniu

Unikanie lub ograniczenie sto-
sowania podłóg szczelinowych 
(rusztowych)

Dozwolone stosowanie podłóg 
typu ruszt

50% powierzchni podłogi 
wewnątrz budynku musi stanowić 
podłoga pełna

100% powierzchni podłogi 
wewnątrz budynku musi stanowić 
podłoga pełna

Oświetlenie pomieszczeń dla 
zwierząt

Minimum 40 lux  przez minimum 
8 h /dzień

Stosunek powierzchni podłogi do powierzchni okien  15:1, dodatkowo 
oświetlenie sztuczne minimum 50 lux

Powierzchnia przypadająca na 1 
zwierzę wewnątrz budynku

30 do 50 kg – 0,40m2;  50 do 
85 kg – 0,55m2;  85 do 110 kg – 
0,65m2;  110 kg i więcej – 1m2

30 do 50 kg – 0.52 m2; 50 do 85 
kg – 0.72 m2; 85 do 110 kg – 0.85 
m2; 110 kg i więcej - 1,3 m2

30 do 50 kg – 0.8 m2; 50 do 85 
kg – 1.1 m2; 85 do 110 kg – 1.3 
m2; 110 kg i więcej - 2 m2

Dostęp do wybiegu w gosp-
odarstwie

Nie regulowane Nie wymagany (nie do zastosow-
ania w dużej skali produkcji)

30 do 50 kg – 0.6 m2; 50 do 85 
kg – 0.8 m2; 85 do 110 kg – 1 m2;    
110 kg i więcej - 1.2 m2 

Normy – LOCHY Z PROSIĘTAMI Wymagania określone w prawie 
UE (2010)

Standard Umiarkowany Standard Premium

Minimalny wiek prosiąt przy 
odsadzeniu

28 dni 42 dni 49 dni

Ściółka w miejscach legowiskow-
ych

Nie regulowane Legowiska w muszą być zasłane 
ściółką w wystarczającym stopniu

Legowiska w muszą być zasłane 
ściółką w wystarczającym 
stopniu 

Unikanie lub ograniczenie sto-
sowania podłóg szczelinowych 
(rusztowych)

Nie regulowane 57% powierzchni podłogi 
wewnątrz budynku musi stanowić 
podłoga pełna

100% powierzchni podłogi 
wewnątrz budynku musi stanowić 
podłoga pełna

Oświetlenie pomieszczeń dla 
zwierząt

Minimum 40 lux  przez minimum 
8 h /dzień

Intensywność oświetlenia 50 lux, 
a stosunek powierzchni podłogi 
do powierzchni okien musi 
wynosić 15:1

Intensywność oświetlenia 60 lux, 
a stosunek powierzchni podłogi 
do powierzchni okien musi 
wynosić 20:1

Powierzchnia przypadająca na 1 
zwierzę wewnątrz i na zewnątrz 
budynku (wybieg)

Powierzchnia podłogi dostępna 
dla lochy w kojcu porodowym 
musi wynosić odpowiednio  1,64 
m2 i 2,25 m2. 

Kojce porodowe dla lochy z 
prosiętami przed odsadzeniem 
minimum  5m2. Lochy prośne 
utrzymywane grupowo wewnątrz 
budynku minimum 2,4 m2 i wybieg 
1.25 m2.

Kojce porodowe dla lochy z 
prosiętami przed odsadzeniem 
7.5m2 wewnątrz budynku + 2.5m2 
wybiegu. Lochy prośne minimum: 
2.5m2 wewnątrz bud. + 1.9m2 
wybiegu 

Obcinanie kłów Dozwolone Preferowane spiłowywanie zębów 
zamiast ucinania

Zabronione

Stosowanie kastracji Dozwolone Kastracja wyłącznie w znieczu-
leniu

Zabronione

Obcinanie ogonów Dozwolone Dozwolone jedynie ze względu na 
wskazania weterynaryjne

Zabronione

Tabela 1. Podwyższone standardy dobrostanu zwierząt dla tuczników i loch z prosiętami

oświetlenie pomieszczeń pod względem 
czasu oświetlenia i jego intensywności 
sprawia, że zwierzęta mają 
zapewniony w zakresie tego parametru 
dobrostan, a to predysponuje je do 
dobrej produkcyjności. Światło dzienne 
stymuluje przemiany metaboliczne 
i gospodarkę mineralną organizmu 
oraz mechanizmy immunologiczne 
u zwierząt rosnących. W efekcie 
poprawia się produkcyjność i zdrowie 

Umiarkowanym jak i w standardzie 
Premium. Dostosowanie chowu loch z 
prosiętami dawało 10 - krotnie wyższą 
korzyść netto wynoszącą 61,6 euro/
lochę (standard Umiarkowany) i 73,1 
euro/lochę (standard Premium). 
Stwierdzono duże różnice w poziomie 
korzyści płynących z zastosowania 
światła dziennego między krajami. 
Największą korzyść odnotowano we 
Włoszech i Niemczech. Właściwe 

podwyższenie niektórych norm 
dobrostanu przynosi korzyści netto 
– czyli dodatkowe korzyści są 
większe niż dodatkowo poniesione 
koszty. Przykładem takiej normy jest: 
prawidłowe oświetlenie pomieszczeń 
i dostęp do światła dziennego. 
Zastosowanie tej normy pozwala 
osiągnąć średnio korzyść netto w 
wysokości 0,6 euro/tucznika, wielkość 
ta jest taka sama w standardzie 

Źródło: Opracowanie własne w ramach projektu Econwelfare.          
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zwierząt, rośnie tempo wzrostu, a 
koszty opieki weterynaryjnych maleją. 
Zastosowanie oświetlenia naturalnego 
sprawia, że zwierzęta zachowują 
naturalny dla świń rytm dnia i nocy, co 
aktywizuje oś przysadkowo-jajnikową 
i sprzyja dojrzewaniu płciowemu oraz 
regularnym cyklom rujowym. W efekcie 
poprawia się produkcyjność stada loch, 
znika potrzeba stosowania na szeroką 
skalę preparatów hormonalnych. 
Regularne występowanie rui z pełnymi 
objawami ogranicza do minimum liczbę 
tzw. „dni nieprodukcyjnych” i  zwiększa 
wydajność życiową loch. 

Dodatni wynik netto był również 
stwierdzony w przypadku normy, 
polegającej na wprowadzeniu takiego 
systemu zadawania paszy, który 
pozwala uniknąć konkurencji o pokarm. 
W Polsce, Holandii, Niemczech, 
Wielkiej Brytanii i we Włoszech korzyść 
netto dla obu  standardów oszacowano 
na podobnym poziomie - średnio 1,4 
euro/tucznika. Korzyści wynikające z 
tej normy można wyjaśnić eliminacją 
lub znacznym ograniczeniem agresji 
i walk hierarchicznych w grupie, 
mniejszą liczbą uszkodzeń ciała. Brak 
uszkodzeń ciała żywych zwierząt – ran 
lub ropni - jest równoznaczny z brakiem 
takich zmian w tuszy po uboju tucznika, 
a to ogranicza liczbę strat w wyniku 
konfiskat tusz w ubojni przez służby 
Weterynaryjnej Inspekcji Sanitarnej. W 
chowie loch norma nie była brana pod 
uwagę, gdyż w czasie przebywania 
macior z prosiętami utrzymuje się je 
pojedynczo i konkurencja o pokarm 
nie występuje. Jedynym krajem, 
w przypadku którego korzyści z 
wprowadzenia tej normy były niższe od 
kosztów, była Szwecja -  ze względu 
na najwyższe koszty amortyzacji 
inwestycji służącej wymianie urządzeń 
do karmienia. 

Wyniki wskazują, że w 
chowie tuczników wprowadzenie 
pozostałych norm było niekorzystne 
z ekonomicznego punktu widzenia 
gdyż ich koszty przekraczały wartość 
korzyści. Inaczej przedstawia się 
sytuacja w chowie loch. W tym 
przypadku stwierdzono dodatkowo 
kilka norm mogących generować 
wynik dodatni netto. Jedną z nich było 
zapewnienie zwierzętom dostępu do 

wybiegu. Efekt dodatni odnotowano dla 
gospodarstw polskich, holenderskich 
i niemieckich. Korzyści obniżenia 
kosztów weterynaryjnych były skutkiem 
poprawy zdrowotności stada w 
następstwie większej ilości ruchu. U loch 
prośnych ruch przeciwdziała zatuczeniu 
i sprzyja dotlenienieniu płodów. Porody 
przebiegają bez większych zakłóceń, 
masa ciała rodzących się prosiąt jest 
większa i bardziej wyrównana a straty 
śródporodowe są mniejsze. U samic 
karmiących poprawia się apetyt, co 
wpływa korzystnie na pobranie paszy 
oraz ilość i jakość mleka produkowanego 
przez lochy. W efekcie wyniki odchowu 
potomstwa są lepsze, wzrasta tempo 
wzrostu, maleje liczba upadków prosiąt. 
Mimo tylu pozytywnych zjawisk, w 
przypadku Szwecji i Włoch korzyści nie 
ujawniły się w wystarczającym stopniu, 
głównie ze względu na odmienne 
warunki klimatyczne. Korzystanie z 
wybiegów w warunkach zbyt wysokiej 
lub zbyt niskiej temperatury pogarszało 
dobrostan i wyniki produkcyjne 
zwierząt, a jednocześnie skutkowało 
pojawieniem się dodatkowych kosztów 
pasz, amortyzacji i robocizny. Wyniki 
wskazują w tym przypadku, że 
stosowanie jednolitych standardów 
dobrostanu we wszystkich krajach jest 
nieuzasadnione. 

We wszystkich analizowanych 
państwach stwierdzono, że korzyści 
przewyższają koszty w przypadku 
rezygnacji z obcinania ogonów. 
Oszczędności wynikały ze zmniejszenia 
nakładów pracy oraz obniżenia kosztów 
weterynaryjnych. Zysk netto tej normy 
nie był wysoki, oszacowano go średnio 
na kwotę 4,8 euro/lochę. Stwierdzono 
dużą rozpiętość wyników między 
państwami. Największy zysk netto 
stosowania tej normy wyniósł 8,19 euro/
lochę (Holandia), a najniższy wyniósł 1 
euro/szt. (Polska). 

Konsekwencją wprowadzenia 
pozostałych norm z modelu były 
straty netto. Największą stratę netto 
w przypadku chowu tuczników 
powodowała rezygnacja z podłóg typu 
ruszt na korzyść podłóg pełnych i 
ścielenie legowisk słomą. Średnią stratę 
z tego tytułu oszacowano na 15,1 euro/
tucznika (standard Umiarkowany) lub 
20,6 euro/tucznika (standard Premium). 

Zastosowanie tej normy dla loch z 
prosiętami było bardziej kosztowne 
i powodowało średnio stratę netto w 
wysokości 66 euro/lochę w standardzie 
Umiarkowanym i 105 euro/lochę w 
standardzie Premium. Na taki rezultat 
złożyły się przede wszystkim koszty  
dodatkowej pracy i koszty ściółki. Trzeba 
jednak zauważyć, że przy stosowaniu 
płytkiej ściółki poprawia się dobrostan 
zwierząt. Suche, ciepłe legowisko, brak 
nadmiernej wilgoci i gazów szkodliwych 
wpływa korzystnie na  zdrowie i 
obniżeniu ulegają koszty opieki 
weterynaryjnej. W pomieszczeniach z 
płytką lub głęboką ściółką jest możliwe 
naturalne podniesienie temperatury 
w budynku o 2-3oC,  co przekłada się 
na oszczędność wynikającą z braku 
dodatkowych kosztów dogrzewania. 
Korzyści są obserwowane w większym 
stopniu w standardzie Premium gdy cała 
podłoga jest lita. Niestety, równocześnie 
wyższe są koszty zlikwidowania rusztu. 

Największą stratę netto w 
chowie loch powodowało opóźnienie 
odsadzenia prosiąt. Wyniki wskazują, 
że średnio strata, będąca konsekwencją 
zastosowania tej normy wyniosła 110,6 
euro/lochę (standard Umiarkowany) i 
145,7 euro/lochę (standard Premium). 
Tak wysokie koszty można wyjaśnić 
koniecznością dłuższego dokarmiania 
prosiąt i lochy bogatszą w składniki 
pokarmowe, a zatem droższą paszą 
pełnoporcjową. Jej podaż dla lochy i 
prosiąt w okresie wydłużonej laktacji 
zwiększa się, co oznacza wzrost 
kosztów żywienia o co najmniej 12- 
15%. Późniejsze odsadzenie prosiąt 
oznacza też dłuższe okresy między 
kolejnymi wyproszeniami. 

Koszy netto generowała norma 
zalecająca zwiększenie powierzchni 
przypadającej na 1 zwierzę, co było 
równoznaczne ze zmniejszeniem 
obsady w istniejących budynkach  
(tab. 4 i 5). W przypadku chowu 
tuczników koszt netto tej normy 
wynosił 1 euro/szt. w standardzie 
Umiarkowanym oraz prawie 4 euro/
szt. w standardzie Premium. Można 
stwierdzić, że koszt był dosyć niski w 
stosunku do oczekiwań. Jeśli chów 
spełnia tę normę, to powstają znaczne 
oszczędności w zakresie kosztów i 
kosztów usług weterynaryjnych - leków, 
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w tym antybiotyków i szczepionek. 
Zmniejszenie obsady zwierząt o 0,2 szt. 
na m2 powoduje zmniejszenie upadków 
o około 15% i polepszenie wykorzystania 
paszy o 17%  [Lewandowski 2008].

W przypadku loch, rachunek 
wskazał na zróżnicowanie efektów 
między analizowanymi krajami. 
W Polsce, Holandii i Niemczech 
zwiększenie ilości miejsca dla lochy z 
prosiętami dawało pozytywne efekty, 
szacowane średnio 27,9 euro/lochę w 
standardzie Umiarkowanym oraz 36 
euro/lochę w standardzie Premium. 
W Szwecji i we Włoszech, na skutek 
wdrożenia normy, można oczekiwać 
straty netto w wysokości średnio 12 
euro/lochę (standard Umiarkowany) lub 
14 euro/lochę (standard Premium).

Stratę netto stwierdzono w 
przypadku normy polegającej na 
uwzględnieniu paszy objętościowej w 
diecie. W standardzie Umiarkowanym 
strata netto wynosiła 1,3 euro/tucznika i 
23 euro/lochę, a w standardzie Premium 
10,6 euro/tucznika i 32 euro/lochę. 
Zastosowanie dodatku słomy lub paszy 
o dużej zawartości włókna (kiszonka 
CCM, parowane ziemniaki) zwiększa 
pracochłonność chowu, pogarsza 
wykorzystanie pasz treściwych i wydłuża 
tucz. Wprowadzenie do mieszanki 
komponentów bogatych we włókno 
powoduje wydłużenie czasu pobierania 
paszy. Pobranie większej ilości włókna 
lepiej zapewnia uczucie sytości, a to 
wydłuża odpoczynek i czas leżenia 
zwierząt. Zwierzęta są spokojniejsze, 
rzadziej pojawia się agresja, kanibalizm 
czy inne, niepożądane zachowania 
tzw. stereotypie. Słoma stanowi też 
dobry materiał manipulacyjny, który 
zaprząta uwagę  zwierząt i pozwala na 
przejawianie naturalnych zachowań, 

takich jak rycie czy budowa gniazda. 
Zmiana żywienia przyczynia się 
zatem do polepszenia stanu zdrowia i 
samopoczucia zwierząt, a w przypadku 
loch pozwala zapobiegać nadmiernemu 
otłuszczeniu, które w odpowiedniej 
kondycji odznaczają się lepszymi 
wskaźnikami użytkowości rozpłodowej 
niż zwierzęta zatuczone [Kamyczek 
2009]. 

Również wysokie straty netto 
powodowała norma, zalecająca 
kastrację knurków przy zastosowaniu 
znieczulenia (standard Umiarkowany) 
lub zabraniającą kastracji (standard 
Premium). Było to odpowiednio 109  i 
164 euro/ lochę.

Wysokie straty netto, będące 
konsekwencją wprowadzenia 
niektórych norm sprawiły, że wyniki 
wdrożenia analizowanych standardów 
Umiarkowanego i Premium, zarówno 
dla tuczu, jak i dla chowu macior 
były ujemne (rys. 1a,b). Badania 
wskazują także, że wprowadzenie 
standardu Premium przyczyniało 
się w większym stopniu do wzrostu 
kosztów niż zastosowanie standardu 
Umiarkowanego. 

Można stwierdzić, że 
dostosowanie chowu tuczników do 
wyższych standardów jest procesem 
najmniej kosztownym w Polsce, Wielkiej 
Brytanii i we Włoszech, a najbardziej 
kosztownym w Holandii, Hiszpanii, 
Niemczech i Szwecji. Szacuje się , że 
spełnienie standardu umiarkowanego 
skutkowało stratą netto w zakresie od 
0,1 euro/kg do 0,29 euro/kg, a spełnienie 
standardu Premium w zakresie od 0,21 
euro/kg do 0,71 euro/kg. Zastosowanie 
w chowie loch podwyższonych 
standardów skutkowało poniesieniem 
najwyższych kosztów w Szwecji 464 

euro/lochę i Niemczech 280 euro/lochę 
(standard Umiarkowany). Jeśli rolnicy 
zdecydowaliby się na wprowadzenie 
standardu Premium koszty wynosiłyby 
w Szwecji 408 euro/lochę, a w 
Niemczech 525 euro/lochę. 

Poziom korzyści, jak i poziom 
kosztów wdrożenia norm składających 
się na analizowane standardy, różnił 
się w poszczególnych krajach. Różnice 
te wynikały z wielu czynników, takich 
jak: warunki przyrodnicze, technologia 
produkcji, system utrzymania zwierząt, 
różnice w cenach środków produkcji, 
mięsa, czy kosztów pracy. Wyniki 
sugerują, że stosowanie jednolitych 
standardów dobrostanu dla wszystkich 
krajów, bez uwzględnienia pewnej 
specyfiki, nie zawsze jest uzasadnione.

Wyniki wskazują, że 
podwyższenie norm dobrostanu w 
zakresie: oświetlenia i dostępu do 
światła dziennego, braku konkurencji 
pokarmowej i rezygnacji z obcinania 
ogonów, przynosi korzyści netto – 
czyli dodatkowo uzyskane korzyści 
są większe niż dodatkowo poniesione 
koszty. Są to normy łatwe do 
zastosowania i tanie, dlatego należy je 
wprowadzić. 

Wynik netto wprowadzenia  
przyjętych w badaniu standardów był 
ujemny, przy czym dostosowanie chowu 
do standardu Premium przyczyniało 
się w większym stopniu do wzrostu 
kosztów niż zastosowanie standardu 
Umiarkowanego. 

Największą stratę netto w 
chowie loch powodowała norma, 
polegająca na opóźnieniu momentu 

DOBROSTAN
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DOBROSTAN

Niemczech (525 euro/lochę). Najniższe 
koszty dotyczyły Włoch, gdzie wynosiły 
odpowiednio: 44 euro/lochę i 130,6 
euro/lochę.
Wykaz literatury znajduje się u Autorów.

Rys. 1. Efekty (wyniki netto) wdrożenia 
podwyższonych standardów dobrostanu 
tuczników (a) i loch  (b) przy założeniu, że 
gospodarstwo nie spełnia żadnej z norm w 
standardzie

PL- Polska, NL – Holandia, SE - Szwecja, 
UK – W. Brytania, SP – Hiszpania, DE – 
Niemcy, IT - Włochy
Źródło: opracowanie własne w ramach 
projektu EconWelfare.

odsadzenia prosiąt. Dane wskazują, 
że średnio strata netto wyniosła 110,6 
euro/lochę (standard Umiarkowany) i 
145,7 euro/lochę (standard Premium). 
Największą stratę netto w chowie 
tuczników powodowała norma, 
polegająca na rezygnacji z podłóg 
typu ruszt na korzyść podłóg pełnych 
i ścielenie legowisk słomą. Średnia 
strata wynosiła 15,1 euro/tucznika 
w standardzie Umiarkowanym i 20,6 
euro/tucznika  w standardzie Premium. 
Zastosowanie tej normy dla loch z 
prosiętami było bardziej kosztowne 
i powodowało odpowiednio średnio 
stratę netto 66 euro/lochę i 105 euro/
lochę.

Dostosowanie chowu tuczników 
do podwyższonych standardów 
powodowało najwyższą stratę netto w 
Holandii: 0,29 euro/kg w standardzie 
Umiarkowanym oraz 0,71 euro/kg 
w standardzie Premium. Najniższy 
koszt netto stwierdzono w Polsce 
odpowiednio: 0,05 euro/ kg  i 0,21 euro/ 
kg. 

W przypadku chowu 
loch, wprowadzenie standardu 
Umiarkowanego wymagało 
najwyższych kosztów w Szwecji (464 
euro/lochę), a standardu Premium w 
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Czarna świnia z Majorki -
bogactwo naturalne wyspy
Agnieszka Korwin-Kossakowska,
Instytut Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN, Jastrzębiec

Tak się złożyło, że obydwie 
moje podróże do Hiszpanii związane 
były z produkcją wieprzowiny. Podczas 
pierwszego pobytu, w 2010 roku, 
odwiedziłam m.in. Instytut IRTA ( ang. 
Institute for Food and Agricultural 
Research and Technology) w Monells 
w pobliżu Girony – czyli Instytut 
Badawczy rządu Katalonii, należący 
do Departamentu Rolnictwa, którego 
głównym celem jest promowanie badań 
i rozwoju technologicznego w obszarze 
rolno-spożywczym, w celu ułatwienia 
transferu osiągnięć naukowych do 
praktyki. Tym razem, w październiku 
2011 roku brałam udział w konferencji, 
w ramach projektu QPorkChains, 
zorganizowanej w Palma de Mallorca. 

QPorkChains to duży projekt Unii 
Europejskiej, który rozpoczął się w 2007 
roku, a jego zadaniem są kompleksowe 
badania w zakresie poprawy jakości 
wieprzowiny i jej produktów dla 
konsumenta. W tym celu rozwijane 
są różne innowacyjne, zintegrowane 
i zrównoważone systemy produkcji. 
Projekt ten gromadzi 62 partnerów 
z różnych ośrodków naukowych 
oraz firmy komercyjne z 20 krajów 
europejskich i spoza Europy (Chiny, 
Brazylia, RPA, USA). Również Polska 
bierze udział w tym projekcie, a grupa 
naukowców z IGiHZ w Jastrzębcu, w 
tym pisząca te słowa, we współpracy 
ze Związkiem “POLSUS” włączeni są w 
część projektu, dotyczącą poszukiwania 

biomarkerów jakości wieprzowiny. Bazę 
zwierzęcą stanowi nasza rodzima 
świnia puławska. Na temat szczegółów 
tego projektu przewidziane jest jednak 
osobne opracowanie. 

Tymczasem, w realizacji 
QPorkChains uczestniczą również 
Hiszpanie ze swoją oryginalną rasą 
świń – czarną świnią z Majorki. 

RASY ŚWIŃ

 Fot. 1 Czarna świnia z Majorki

Rys.1 Logo projektu QPorkChains
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Majorka jest przepiękną 
wyspą, należącą do archipelagu 
Balearów (rys. 2). Baleary (hiszp. Islas 
Baleares, kataloński:  Illes Balears) 
jest to grupa wysp w zachodniej części 
Morza Śródziemnego, w pobliżu 
wschodniego wybrzeża Hiszpanii, 
o powierzchni ponad 5 tys. km². 
Baleary są prowincją Hiszpanii, ze 
stolicą w Palma de Mallorca, liczącą 
ok. 1 mln mieszkańców, w większości 
Katalończyków. W skład archipelagu 
wchodzą wyspy: Majorka, Minorka, 
Ibiza, Formentera, Cabrera – znane 
miejsca turystycznych wypadów. Wyspa 
ta kojarzy się nam przede wszystkim z 
pięknymi plażami, niezwykłym portem, 
katedrą La Seu w Palma, cudownymi 
widokami zachodnich nabrzeży, 
jaskiniami i urokliwymi miasteczkami, 
jak na przykład niewielkie górskie 
Valldemossa – w którym zimę, na 
przełomie 1838 i 1839 roku, spędzili 
Fryderyk Chopin i George Sand. W 
miejscowych sklepikach można dziś 
kupić sporo pamiątek związanych z 
tym wydarzeniem, łącznie z powieścią 
George Sand „Zima na Majorce”, w 
kilku wersjach językowych.

 Tymczasem okazuje się, 
że całkiem niebanalnym bogactwem 
tej wyspy jest rodzima rasa świń 
tzw. czarna świnia z Majorki (ang. 
Majorcan Black Pig - MBP, czy też 
hiszp. Mallorca de Porc Negre, fot. 
1, 2, 4). Jest to, jak wspomniałam, 
rasa rodzima charakteryzująca się 
wysoką adaptacją do warunków 
klimatu śródziemnomorskiego i jedyna 
rasa świń, będącą pod ochroną na 
Balearach. Od 1997 roku jest ona 
skatalogowana jako rasa zagrożona 
wyginięciem, będąca pod specjalnym 
patronatem Ministerstwa Środowiska, 
Rozwoju Obszarów Wiejskich i 
Gospodarki Morskiej Hiszpanii.

Pochodzenie tej rasy nie 
jest pewne, ale jej przypuszczalne 
pojawienie się na Majorce datowane 
jest wraz z przybyciem pierwszych 
osadników, to znaczy około XIV 
wieku przed naszą erą. Następny 
okres w dziejach Majorki to kolejno 
rządy Greków, Fenicjan wreszcie 
Rzymian. Ekonomia w tym czasie 
opierała się na produkcji oliwy z 
oliwek, wytwarzaniu wina i soli. Po 
trzystu latach rzymskiego panowania 
wyspa znalazła się na krótko (426-534 
r n.e.) pod panowaniem Wandalów. 
Przez następne 400 lat panowanie 
nad wyspą było w rękach Imperium 
Bizantyjskiego, które doprowadziło do 
rozszerzenia wpływów katolicyzmu 
i spowodowało wybudowanie wielu 
Kościołów. Po okresie chrześcijaństwa 
Majorka została zdobyta przez wojska 
wyznawców Allaha, którzy doprowadzili 
do gospodarczego rozwoju wyspy. W 
1229 roku Majorka została wcielona 
do królestwa korony Aragonu, w 
wyniku wojny wygranej przez Jamesa 
I Aragona. Po tym okresie Majorka 
kilkakrotnie zmieniała zwierzchnictwo, 
aż do roku 1716, kiedy to definitywnie 
stała się częścią Hiszpanii.

 Z jednej strony czarna świnia 
z Majorki została ukształtowana 
dzięki wpływom różnych cywilizacji 
przebywających na wyspie, z drugiej 
zaś, dzięki adaptacji do specyficznych 
warunków środowiska oraz selekcji 
(zarówno naturalnej,  jak też tej, 
prowadzonej przez człowieka). Brak 
w genomie świni z Majorki haplotypu 
azjatyckiego oraz brak występowania 
mutacji w genie halotanowym (gen 
RYR1) jest wskaźnikiem geograficznej 
i genetycznej izolacji jaka miała miejsce 
w historii tej rasy. Jednak świnie te 
charakteryzują się pewnymi cechami 
morfologicznie podobnymi do innych 
ras śródziemnomorskich, takich jak 
Casertana czy tez Nero Siciliano, co 
wskazuje na dawne związki pomiędzy 
tymi rasami. Wstępne badania nad 
DNA mitochondrialnym, a konkretnie 
polimorfizmem genu cytochromu b, 
wskazują właśnie na bliskie związki 
z rasami europejskimi i bardzo 
dalekie pokrewieństwo z azjatyckimi i 

bliskowschodnimi. 
Świnia ta do połowy 

dwudziestego wieku miała ogromne 
znaczenie ekonomiczne i socjalne na 
Majorce, dlatego też stała się częścią 
dziedzictwa kulturowego wyspy. 
Wiele zdarzeń, mających miejsce 
na przestrzeni wieków, takich jak: 
dominacja Arabów na wyspie, choroby 
jakie pojawiały się wraz z przybyszami 
(np. pomór afrykański świń) lub w 
ostatnim okresie preferowanie w 
hodowli ras mniej otłuszczonych i 
intensyfikacja systemów produkcyjnych, 
miały wpływ na zredukowanie liczby 
hodowanych na wyspie zwierząt. Także 
intensywnie rozwijający się przemysł 
turystyczny nie sprzyjał hodowli a wielu 
farmerów wyemigrowało do miast. 
Mimo to, żadna ze wspomnianych 
przyczyn nie spowodowała całkowitego 
wyginięcia tej rasy, co można tłumaczyć 
wysoką jej adaptacją do lokalnych 
warunków środowiskowych i zdolnością 
wykorzystania surowców naturalnych 
występujących na wyspie.

Odrodzenie rasy w latach 
osiemdziesiątych poprzedniego 
stulecia było możliwe dzięki wielkiemu 
zaangażowaniu hodowców i 
przetwórców mięsa. Dzięki wysiłkom 
członków Związku Producentów tej 
rasy - Majorcan Black Pig Producers 
Association, w 1997 roku została 
zainicjowana księga hodowlana 
z zarejestrowanymi 400 lochami 
zarodowymi. W roku 2000 pogłowie 
zwierząt hodowlanych na wyspie 
szacowano na 610 sztuk (554 lochy i 56 
knurów). Natomiast źródła z 2008 roku 
podają liczbę 1200 loch i 120 knurów. 
Trochę gorzej przedstawiała się sytuacja 
w 2011 roku, kiedy to populacja czarnej 
świni spadła o 20%. Przyczyn takiego 
stanu rzeczy upatruje się w fakcie 
starzenia się grupy hodowców i braku 
zainteresowania tą hodowlą u młodych 
rolników lub, jak twierdzą niektórzy, jest 
to raczej wynik ogólnie złej sytuacji na 
rynku europejskim.

Czarna świnia z Majorki 
utrzymywana jest w warunkach chowu 
ekstensywnego, rzadko jako produkcja 
główna, zazwyczaj jako uzupełnienie 

Majorka Pochodzenie rasy

System utrzymania

RASY ŚWIŃ

Rys.2 Mapa Majorki
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działalności rolniczej w gospodarstwach 
rodzinnych. Świnie te utrzymywane są 
na wolnym wybiegu, maksymalnie 25 
sztuk na hektar, w mniejszych stadach, 
składających się z około siedmiu 
macior i jednego knura. System 
produkcyjny zakłada reżim żywieniowy,  
opierający się głównie na pastwisku, 
zbożach (jęczmień i żyto), nasionach 
roślin strączkowych, figach, migdałach, 
żołędziach i kilku śródziemnomorskich 
krzewach. Oprócz naturalnych metod 
żywieniowych lochy są karmione 
mieszankami komercyjnymi podczas 
ciąży i laktacji a rosnącym świniom 
jest podawany także jęczmień i zielony 
groszek. Wolnowybiegowy system 
chowu sprawia, iż samce i samice 
pozostają razem i z tego powodu trudna 
jest kontrola kojarzeń. W niektórych 
przypadkach również macierzyństwo nie 
jest pewne, a wymiana prosiąt między 
maciorami nie jest rzadkością. Żadne 
dane rodowodowe nie są dostępne, a 
więc trudna do określenia jest nawet 
przybliżona wartość współczynnika 
inbredu tej populacji, ale z oczywistych 
względów trudno jest przypuszczać, że 
jest on mały. Najczęściej stosowanym 
sposobem zminimalizowania inbredu 
i zmaksymalizowania zróżnicowania 
genetycznego jest wymiana knurów 
i loch pomiędzy fermami. Obecnie 
istnieje szczegółowy program ochrony 
w celu zmniejszenia inbredu na 
podstawie ciągłej wymiany materiału 
genetycznego między stadami, ze 
stopą zastąpienia około 33%. Część 
reproduktorów jest selekcjonowanych 
na aukcjach, czy wystawach zwierząt, 
a ich jakość jest oceniana na podstawie 
cech morfologicznych.

Zarządzanie hodowlą tej rasy 
leży w rękach właścicieli gruntów 
i hodowców zgrupowanych we 
wspomnianym wcześniej związku 
producentów. W 2011 roku było około 
65 właścicieli tej rasy. Lokalizacja 
większości ferm jest związana z rejonami 
produkcji zbożowej, dlatego też 60% 
tych gospodarstw jest zlokalizowanych 
w centralnej i południowo-wschodniej 
części wyspy.

 Stada czarnej świni 
charakteryzują się różnymi 
specjalizacjami, w zależności od 
przeznaczenia utrzymywanych 

zwierząt:
● stada reprodukcyjne, tj. gospodarstwa 
nastawione na produkcję loch i prosiąt 
przeznaczonych na porcella, czyli małe 
pieczone prosięta lub z przeznaczeniem 
na tucz.
● tuczarnie, czyli stada, w których 
zwierzęta utrzymywane są do 
osiągnięcia masy rzeźnej.
● stada mieszane, w których prowadzona 
jest równolegle reprodukcja i tucz świń.

Główne cechy morfologiczne 
tej rasy, podobne do cech innych 
ras śródziemnomorskich, to czarny 
lub ciemno szary kolor skóry i duża 
ilość tkanki tłuszczowej. Te cechy 
morfologiczne były wykorzystane jak 
dotąd do zdeterminowania użytkowości 
tej rasy i otwarcia ksiąg hodowlanych. 
Innymi wymogami, poza kolorem 
skóry, są: charakterystyczny profil z 
wklęsłym ryjem, występowanie frędzli/
fałd skórnych na szyi i para dużych, 
zwisających uszu. Wskazane jest 
też występowanie prostych racic, 
co związane jest z umiejętnością 
przeszukiwania naturalnych źródeł w 
poszukiwaniu pożywienia. Zwierzęta 
z białymi plamami, słabością nóg oraz 
linią grzbietu, nie będącą w idealnym 
poziomie oraz mniej niż dziesięcioma 
czynnymi sutkami i niewypełnionymi 
szynkami, nie są wpisywane do ksiąg. 

Jest to związane z koniecznością 
utrzymania podstawowych standardów 
morfologicznych i funkcjonalnych.

Typowym produktem 
uzyskiwanym z mięsa tej świni jest 
sobrassada (hiszp. Sobrasada de Porc 
Negre Mallorquí), czyli peklowana na 
sucho pikantna kiełbasa do smarowania 
(fot. 3). Tworzona jest ona z około 50% 
mięsa i 50% tłuszczu uzyskanego ze 
zwierząt czysto rasowych, specjalnie 
tuczonych. Te dwa podstawowe 
składniki są mieszane i sezonują 
w papryce, czarnym pieprzu i soli. 
Następnie mieszanina ta jest wtłaczana 
w naturalne jelito i pozostawiane 
w naturalnych i przemysłowych 
suszarniach w temperaturze od 8 
do 15 oC  oraz wilgotności 60-85%. 
Produkt ten w 1994 roku otrzymał 
zastrzeżony znak PGI (ang. Protected 
Geographical Indication - Chronione 
Oznaczenie Geograficzne). Innym 
specjałem produkowanym z prosiąt 
tej rasy są wspomniane porcella 
zwane też lechona. Są to  prosięta 
spożywane jako pieczone lub gotowane 
w próżni. Z gastronomicznego i lokalno-
kulturowego punktu widzenia jest 
to bardzo ważna gałąź działalności. 

Produkty

RASY ŚWIŃ

Fot. 2 Czarna świnia z Majorki na wybiegu w Son Fortesa
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Prosięta są ubijane w masie 7 lub 8 kg, 
a nawet do 12 kg.

Fot.3 Przykładowy egzemplarz „kiełbasy” 
sobrassada.

Prawie wszystkie fragmenty 
tuszy wieprzowej są wykorzystywane 
do produkcji sobrassada. Sadło 
może być również wykorzystywane w 
wyrobach cukierniczych, szczególnie 
do produkcji specjalnego słodkiego 
ciasta – ensaimada.

Jak już wspomniano, świnia 
ta charakteryzuje się dwoma 
głównymi cechami wspólnymi z 
innymi rasami zachodniej części 
strefy śródziemnomorskiej - ciemnym 
kolorem okrywy i wysoką produkcją 
tkanki tłuszczowej. Charakterystyczną 
cechą utrzymania tych zwierząt jest 
długi tucz. Zwierzęta te są ubijane przy 
masie ciała sięgającej około 150 kg (a 
jak podają niektóre źródła nawet do 160 
kg) i minimalnym wieku 12 miesięcy. 
Liczba miotów rocznie od jednej lochy 
wynosi średnio 2,1 a liczba prosiąt 
odsadzonych w roku wynosi 12. Okres 
laktacji zwykle trwa ponad 4 tygodnie. 
Średni dobowy przyrost kształtuje 
się na poziomie od 400-550 g/dzień, 
natomiast współczynnik konwersji 
paszy jest słaby i wynosi od 5,0 do 8,0 
w okresie tuczu.

Poziom głównych cech jakości 
tuszy został zaprezentowany na 
podstawie uboju 66 sztuk świń tej rasy 
(tab. 1).

Badana cecha
 

Wartość
Średnia Minimalna Maksymalna S.D.

Masa ubojowa (kg) 158.4 124 187 18.7

Masa tuszy (kg) 117.1 87.4 152 16.5

Wydajność rzeźna 80.36 78.3 81.4 0.85

Masa sadła (kg) 6.04 4.2 10.4 1.43

Długość tuszy (cm) 82.56 69 92.5 6.06

Grubość słoniny szynki (mm) 65.7 40 92 10.5

Grubość słoniny nad ostatnim 
żebrem (mm)

72.1 50 110 12.4

Grubość słoniny nad pierwszym 
żebrem (mm)

89.3 70 140 13.3

Tabela 1. Wartość rzeźna tuszy

Badana cecha
 

Wartość
Średnia Minimalna Maksymalna S.D.

pH45 mięśnia longissimus thoracis 6.19 5.4 6.78 0.28

pH45mięśnia semimembranosus 6.25 5.61 6.87 0.28

pH24 mięśnia longissimus thoracis 5.87 5.44 6.63 0.33

L* 44.1 36.1 53.6 3.13

a* 9.83 6.05 13.06 1.64

b* 1.42 -3.08 5.67 2.33

IMF(%) 8.88 4.44 17.3 2.83

Tabela 2. Technologiczne cechy jakości mięsa

Tabela 3. Profil kwasów tłuszczowych

Badana cecha

Wartość

Sadło Słonina Tłuszcz 
śródmięśniowy

Średnia S.D. Średnia S.D. Średnia S.D.
SFA- nasycone kwasy 
tłuszczowe

46.2 1.51 38.8 1.95 38.2 1.35

MUFA-jedno nienasycone 
kwasy tłuszczowe

44.7 1.70 50.4 1.85 58.1 1.43

PUFA-wielo nienasycone 
kwasy tłuszczowe

9.2 0.94 10.8 0.73 3.7 0.47

Parametry 
produkcyjne

RASY ŚWIŃ

Odnośnie jakości tuszy i mięsa 
obserwuje się duże wewnętrzne 
różnice w obrębie rasy, które można 
wyjaśnić zmniejszoną presją selekcyjną 
na przestrzeni lat. Technologiczne 
cechy jakościowe mięsa badane na tym 
samym materiale zaprezentowano w 
tabeli 2.

Badanie wartości cech jakości 
tuszy i mięsa przeprowadzane były, 
we wspomnianym Instytucie IRTA, 
we współpracy z IBABSA (ang. 
Balearic Institute of Animal Biology). 
Badania  wykazały wysokie walory 
mięsa świń tej rasy, a w tym fakt, że 
aktywność enzymów, takich jak LDH 
(dyhydrogenaza mleczanowa) oraz 
stosunek LDH/ICDH (dehydogenaza 

izocytrynowa) w mięśniach świni z 
Majorki był niższy niż ten, określony 
w liniach komercyjnych świń. 
Wyniki te potwierdzają, że rasy 
autochtoniczne, takie jak czarna świnia 
z Majorki, utrzymują wysoką zdolność 
oksydacyjną mięśni  jak również 
wysoki potencjał adipogenny (czyli 
rozrost tkanki tłuszczowej), zwłaszcza 
w odniesieniu do słoniny i tłuszczu 



infoPOLSUS 19

Ciastka sadlaki, czyli polskie ensaimada
60 dag mąki
40 dag sadła wieprzowego
0,25l śmietany 18%
Szczypta soli
Marmolada
Cukier puder do posypania

Sadło przekręcić przez maszynkę. Dodać mąkę, śmietanę, sól i zagnieść. 
Wyrobione ciasto rozwałkować na grubość ok. 1 cm. Wykrawać kwadraty. 
Na środek kwadratu połozyć marmoladę i skleić po przekątnej.
Piec na złoty kolor.
Ważne! Gorące posypać cukrem pudrem.

SMACZNEGO!

RASY ŚWIŃ

Fot. 4 Czarna świnia z Majorki na wybiegu w Son Fortesa

śródmięśniowego.
Z uwagi, że na Majorce czarna 

świnia jest utrzymywana w warunkach 
chowu ekstensywnego, tzn. na 
wolnym wybiegu, gdzie zwierzęta 
mogą swobodnie się paść, a tym 
samym dobrze wykorzystać zasoby 
ekosystemu Majorki spowodował, że 
rasa ta została wybrana jako jedna z 15 
najciekawszych w Europie, w ramach 

programu QPorkChains w porozumieniu 
z FAO (ang. Food and Agriculture 
Organization). Ponadto unikalne cechy 
genetyczne tych zwierząt czystej krwi, 
które nigdy nie zostały przekrzyżowane, 
powodują występowanie unikalnych 
cech smakowych i zdrowotnych mięsa 
i tłuszczu.  Wybór tej rasy w ramach 
programu europejskiego umożliwił 
rozszerzenie badań dotyczących 

technologicznych, sensorycznych i 
żywieniowych cech jakości mięsa. W 
perspektywie, finansowanie tych badań 
pozwoli na wprowadzenie na rynek 
europejski produktów wysokiej jakości 
a z drugiej strony przyczyni się w 
konsekwencji do zachowania populacji 
czarnej świni na Majorce.
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Wybrane cechy anatomiczne i 
behawioralne wykorzystywane 
w chowie świń, cz. I
Justyna Więcek
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego,  Warszawa

Sukces w produkcji świń można 
osiągnąć wówczas, gdy w codziennej 
obsłudze zwierząt uwzględnimy ich 
cechy anatomiczne oraz zachowania 
podyktowane naturalnym instynktem.

Pomoc człowieka przy porodzie 
u loch nie zawsze jest konieczna, 
ale nadzór wskazany jest zawsze. Z 
tego powodu, że łożysko świni należy 
do typu rozproszonego nabłonkowo-
kosmówkowego, nie dochodzi do 
śródmacicznego transferu przeciwciał. 
Bariera łożyskowa w tym typie 
łożyska jest najgrubsza i odporność 
noworodków jest ściśle uzależniona od 
pobrania siary. Prosięta po urodzeniu 
instynktownie szukają sutka matki, ale 
pomoc człowieka znacznie skraca okres 
od urodzenia do pobrania pierwszej 
porcji siary.

Sutki u świń to samodzielne 
gruczoły wzdłuż linii białej, na dolnej 
ścianie klatki piersiowej i brzucha. 
W każdym sutku wyróżnia się dwie 
zasadnicze części: trzon i brodawkę. 
Brodawki sutka mają wydłużony, 
cylindryczny kształt. W brodawce są 
przewody brodawkowe w ilości od 
1 do 3. W badaniach Rząsy (2007) 
przeprowadzonych na 69 lochach 
pierwiastkach wykazano u 37% 
ocenianych pierwiastek jednolitą, 
pod względem liczby przewodów 
brodawkowych, budowę gruczołu 
mlekowego, tj. wszystkie gruczoły 
sutkowe były dwuprzewodowe, 
u 54% występowały gruczoły 1- i 
2-przewodowe, u 6% gruczoły 2- 
i 3-przewodowe i u 3% gruczoły 
1-, 2- i 3-przewodowe. W laktacji 
czynne i wykorzystywane przez 

oseski były wszystkie typy gruczołów 
sutkowych. Prosięta ssące gruczoły 
jednoprzewodowe zmieniały swój 
pierwszy wybór zawsze, jeśli zwolniło 
się miejsce przy innym, leżącym w 
pobliżu gruczole sutkowym. Spośród 
osesków, które ssały gruczoły 1- 
przewodowe padło aż 45% w czasie 
odchowu przy matkach. Wśród prosiąt 
ssących gruczoły 2-przewodowe 
odnotowano 8% upadków. Nie 
stwierdzono upadków wśród prosiąt 
ssących gruczoły 3-przewodowe. 
Największe przyrosty dobowe do 21 
dnia życia stwierdzono w grupie prosiąt 
ssących gruczoły 2-przewodowe. 

Ustalanie hierarchii, tzw. 
porządek sutkowy, następuje w 
pierwszym tygodniu życia. Prosięta 
najsilniejsze wybierają najbardziej 
mleczne sutki. Sutki znajdujące 
się w położeniu pachwinowym są 
ogólnie większe niż piersiowe, lecz 
te drugie cechują się największą 
wydajnością mleczną. Atrakcyjność 
poszczególnych gruczołów sutkowych 
jest dla osesków zróżnicowana. W 
badaniach Surdackiego i Klocek (1984) 
oraz Rząsy i wsp. (2005) zauważono 
ciekawą tendencję, że najsłabszym 
rozwojem w trakcie laktacji odznaczają 
się sutki IV pary. W badania Bila i wsp. 
(2000) stopień ustalania się hierarchii 
ssania do 7. dnia po oproszeniu przy 
IV parze sutków wynosił w miotach 
niestandaryzowanych 57%, a przy I i 
VII parze odpowiednio 95% i 67%. W 
miotach standaryzowanych liczby te 
wynosiły odpowiednio 54, 100 i 84%. 
Hierarchia najwcześniej ustala się przy 
pierwszych i ostatnich parach sutków. 
VII para jest chętnie wybierana przez 
oseski, mimo że jest mniej mleczna. 
Pewną rolę przy wyborze sutka 

odgrywa łatwość dostępu do sutków 
(tab. 1). Z obserwacji English i wsp. 
(2000) wynika, że najszerzej na listwie 
są rozmieszczone przednie i tylne sutki 
Gruczoły środkowej partii gruczołu 
mlekowego są z reguły najsłabiej 
rozwinięte. Prosięta podchodzą do nich 
i zaczynają je pobudzać do sekrecji 
dopiero wtedy, gdy przegrywają 
walkę z prosiętami silniejszymi – 
dominującymi, które zajęły lepszą 
pozycję przy sutkach. Špinka i wsp. 
(1997) sugerują, że dłużej zalegające w 
nich mleko powoduje słabszą produkcję 
i sekrecję w kolejnym karmieniu, stąd 
mniejszy rozrost tych segmentów 
gruczołu mlekowego w czasie laktacji. 
W chlewniach produkcyjnych należy 
podsadzać prosięta do loch karmiących 
mało liczne mioty w celu stymulacji 
rozwoju gruczołu mlekowego.

Prosięta po urodzeniu mają duże 
wymagania termiczne, ponieważ nie 
mają podskórnej tkanki tłuszczowej a 
przede wszystkim, tzw. brunatnej tkanki 
tłuszczowej, którą mają m.in. szczury, 
myszy czy świnki morskie. Tkanka ta 
różni się od „zwykłej” tkanki tłuszczowej 
obfitym unaczynieniem i zdolnością 
wytwarzania znacznych ilości ciepła 
wskutek intensywnych procesów 
metabolicznych. Krew, ogrzana 
przez kontakt z brunatną tkanką 
tłuszczową, rozprowadza ciepło po 
całym organizmie. Wytwarzanie ciepła 
w brunatnej tkance tłuszczowej nazywa 
się termogenezą bezdrżeniową. Brak 
tej tkanki u prosiąt, i niezapewnienie 
komfortu termicznego powoduje 
widoczne drżenie prosiąt oraz gwałtowne 

ANATOMIA I BEHAWIOR

Gruczoł mlekowy
Tkanka tłuszczowa
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zużycie glikogenu zgromadzonego w 
wątrobie i mięśniach, co prowadzić 
może do hiperglikemii. Aby ograniczyć 
utratę ciepła z organizmu, prosięta 
po urodzeniu powinny być wytarte do 
sucha, a miejsce wydzielone do ich 
odpoczynku powinno być dodatkowo 
ogrzewane. Bywają przypadki, że 
drżenie występuje u prosiąt śpiących 
pod promiennikiem. Zjawisko to określa 
się jako „tremor condition”. W dalszym 
okresie wychowu ustępuje, ale straty w 
wychowie są większe.

Prosięta rodzą się z zębami 
mlecznymi. Trzecia para siekaczy 
(tzw. zęby skrajne) oraz kły często 
w mowie potocznej określane są 
kiełkami lub igiełkami, ponieważ są 
bardzo ostre. Wystają one z dziąseł w 
kierunku bocznym. Zęby mleczne dają 
oparcie dla języka, ułatwiając trzymanie 
brodawki sutka. Ale z tego powodu, 
że mogą uszkadzać brodawkę sutka 
matki lub powodować skaleczenia 
rodzeństwa konkurującego o dostęp do 
sutka, często w ciągu kliku godzin po 
urodzeniu są obcinane. Czynność ta 
wymaga uwagi, aby podczas skracania 
zębów nie uległy uszkodzeniu także 
brodawki brzeżne języka. Nieumiejętne 
skracanie zębów może doprowadzić do 
uszkodzeń skóry lub otwarcia kanałów 
zębowych, co sprzyja występowaniu 
wielu schorzeń, m.in. streptokokozy 
czy choroby Glässera. Być może 
dlatego, a także ze względu na wymogi 
dobrostanu, w hodowli duńskiej od 2 
lat nie skraca się prosiętom pierwszych 
zębów mlecznych. 

Kolejne zęby mleczne pojawiają 
się już w 1-2 tyg. życia (tab. 2). Zęby 
świń to w większości uzębienie 
dwupokoleniowe. Jednak część zębów 
jest niewymienna i stanowi uzębienie 
jednopokoleniowe. Wymianie ulegają 
zęby pokolenia pierwszego (zęby 
przejściowe, mleczne). Wzór zębowy 
zębów mlecznych przejściowych 
przedstawia się następująco: 313/313, 
natomiast zębów stałych (ostatecznych): 
3143/3143. Wymianie podlegają zęby 
sieczne, kły oraz 2, 3 i 4 przedtrzonowy. 
Pierwszy przedtrzonowy oraz trzonowe 
to zęby jednopokoleniowe, występujące 

tylko jako zęby stałe. Zęby świni, z 
wyjątkiem kłów, to zęby niskokoronowe 
o ograniczonym procesie wzrostowym. 
Kły natomiast to zęby długokoronowe, 
o ciągłym procesie wzrostowym. U 
knurów ich korzenie pozostają otwarte 
i rosną one przez całe życie zwierzęcia, 
zapewniając mu groźną broń. U loch 
wzrost kłów kończy się po drugim roku 
życia. Są one mniejsze i nie wystają 
poza obrys warg. Zęby sieczne służą 
do chwytania i odgryzania karmy, kły 
służą do rozszarpywania karmy oraz 
jako narząd ataku lub obrony. Zęby 
policzkowe przedtrzonowe i trzonowe 
posiadają wiele nieregularnych guzków, 
które czynią je idealnymi do miażdżenia 
pokarmu. Świnie posiadają najbardziej 
kompletne uzębienie (44 zęby stałe) 
wśród zwierząt udomowionych, ale 
uzębienie świni staje się kompletne w 
wieku 18-22 miesięcy, czyli na długo 
po osiągnięciu dojrzałości płciowej. 
Możliwości dokładnego miażdżenia 
pokarmu przy użyciu zębów trzonowych 
pojawiają się dopiero u zwierząt 
starszych, tj. od wieku 18 m-cy. Należy 
o tym pamiętać przy żywieniu prosiąt, 
warchlaków, tuczników i młodych 
zwierząt hodowlanych. Tuczniki ubijane 
w wieku 5-6 m-cy mają kompletne 

Zęby
Wyrzynanie w wieku

Wymiana w wieku
szczęka górna żuchwa

Siekacz 1 1-3 tyg. 4-14 dni 11-18 mc
Siekacz 2 10-14 tyg. 8-12 tyg. 14-18 mc
Siekacz 3 przed urodzeniem 8-12 mc
Kieł przed urodzeniem 8-12 mc
Przedtrzonowy 1 4-8 mc tylko stałe
Przedtrzonowy 2 7-10 tyg. 12-16 mc
Przedtrzonowy 3 1-3 tyg. 1-5 tyg. 12-16 mc
Przedtrzonowy 4 1-4 tyg. 2-7 tyg. 12-16 mc
Trzonowy 1 4-8 mc

tylko stałeTrzonowy 2 7-13 mc
Trzonowy 3 17-22 mc

Kolejność brodawek 1-2 2-3 3-4 4-5 5-6 6-7

Odstępy, cm 10,5 9,9 9,6 9,4 8,0 12,4

Tabela 1. Średnie odstępy między sąsiadującymi brodawkami sutkowymi (English i wsp., 2000)

Tabela 2. Wyrzynanie i wymiana zębów (Dyce i wsp., 2011)

uzębienie mleczne i ewentualnie 
pierwszy ząb przedtrzonowy i trzonowy 
stały. Miażdżenie pokarmu przez 
5-miesięcznego tucznika ważącego 
nawet ponad 100 kg jest zatem 
ograniczone.

Świnie są bardzo hierarchiczną 
społecznością. U świń status osobnika 
w hierarchii wynika przede wszystkim z 
cech fizycznych osobnika, tj. wielkości 
ciała i siły. Przy ustalaniu hierarchii 
w stadzie świnie wykazują agresję 
socjalną. Osobnika zajmującego 
pierwsze miejsce nazywa się 
osobnikiem alfa (dominantem), 
zajmującego miejsce ostatnie – 
osobnikiem omega (margines 
społeczny). Inni członkowie grupy mają 
przypisane rangi pośrednie. Struktura 
hierarchii wygląda następująco: 
• Dominanty – chętnie walczą – z 

reguły wygrywają
• Subdominanty – chętnie walczą – 

przegrywają z dominantami
• Podporządkowane – niechętnie 

walczą – przygrywają z wyższymi 
w hierarchii

• Opanowane – rzadko walczą – z 

Zęby

Hierarchia

ANATOMIA I BEHAWIOR
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reguły przegrywają
• Margines społeczny – unikają 

walk – przegrywają.

Często trudno wyodrębnić jest 
wszystkie szczeble hierarchii, ale na 
pewno udaje się zaobserwować osobniki 
alfa i omega. Zajęcie dominującego 
miejsca w hierarchii zapewnia szereg 
przywilejów, szczególnie w czasie 
pobierania paszy i zajmowaniu miejsc 
legowiskowych. Osobniki dominujące, 
aby zapewnić sobie komfort termiczny, 
letnią (cieplejszą) porą odsuwają się 
od grupy i leżą na jej obrzeżach – przy 
ścianach; zimą – leżą pośrodku grupy. 
Świnie mają bardzo mało gruczołów 
potowych, więc odprowadzanie 
ciepła zachodzi przez przewodzenie, 
konwekcję i promieniowanie. Gdy 
świniom jest za ciepło chętnie kładą się 
na zimnej (mokrej) posadzce, często w 
odchodach. 

Dominacja jest procesem 
statycznym, może zmieniać się w 
zależności od okoliczności. Ranga 
zwierzęcia może się obniżyć, na 
przykład wskutek jego choroby 
czy przegrupowania. Zależności 
socjalne ustalane są każdorazowo po 
zestawieniu zwierząt w nową grupę 
lub wprowadzeniu do istniejącej grupy 
nowych osobników. W pierwszych 
2-4 godz. po zestawieniu nowej grupy 
obserwowany jest najwyższy poziom 
agresji. Po 48 h w grupie do 40 
osobników hierarchia powinna być już 
stabilna. W dużych grupach hierarchia 
się nie stabilizuje. Można oczywiście 
starać się minimalizować walki ale 
całkowicie się ich nie uniknie. W celu 
obniżenia agresywności zwierząt 
należy jak najrzadziej przegrupowywać 
zwierzęta, a w kojcu zestawiać osobniki 
o wyrównanej masie ciała. Zdaniem 
Blackwell’a (2009), aby ograniczyć 
walki należy: 
• łączyć w kojcu osobniki o zbliżonej 

masie ciała,
• podać dodatkową porcję paszy,
• zapewnić dużą ilość ściółki,
• łączyć zwierzęta w grupy pod 

koniec dnia lub po zestawieniu 
nowej grupy wyłączyć światło.

Z obserwacji Ormian i wsp. (2009) 
wynika, że w grupach warchlaków 

o wyrównanej masie ciała zwierzęta 
znacznie mniej czasu poświęcały na 
walki niż w grupie o zróżnicowanej 
masie ciała (tab. 3).

Również umieszczenie w 
kojcu zabawki dla świń znacznie 
zmniejszyło częstotliwość walk, mimo 
że zwierzęta wykazywały podobną 
aktywność jak warchlaki umieszczone 
w kojcu  bez zabawki (tab. 4). Zwierzęta 
interesowały się nowym przedmiotem 
i mniej czasu poświęcały na walki. 
Idealna zabawka powinna być o takim 
kształcie, który umożliwia dostęp kilku 
osobnikom jednocześnie i podwieszona 
na takiej wysokości, aby nie stykała 
się z podłożem, wykluczając w ten 
sposób jej pobrudzenie. Jak podaje 

Masa zwierząt Sen
 i relaks

Pobieranie 
pokarmu 
i wody

Rycie 
w ściółce

Spacery
i zabawy Walki Inne

Zróżnicowana 54,5 12,0 18,9 11,9 2,1 0,6

Wyrównana 79,6 5,9 7,1 6,0 0,8 0,6

Tabela 3. Struktura trwania poszczególnych form zachowań warchlaków* w 1 dobie tuczu 
(500-2030) (Ormian i wsp., 2009)

*20 szt. w kojcu; początek obserwacji 10 tyg.

Zachowanie Dzień obserwacji
Kojce

Bez zabawki Z zabawką

Aktywność

1 33 35

2 23 25

3 25 24

21 20 22

Częstotliwość walk

1 23a 16a

2 20a 11a

3 10 7

21 4 3

Tabela 4. Profil zachowania warchlaków (24h=100%) (Nowicki i wsp., 2008)

a, a P ≤ 0,05

Nowicki (2008) osobniki dominujące nie 
podchodzą jako pierwsze do nowych 
przedmiotów w kojcu. Pozwalają innym 
zbadać otoczenie i jeśli okaże się, że 
jest bezpiecznie to same podchodzą. 

U zwierząt, u których rozwinięte 
jest życie społeczne, w tym u świń, 
obserwowany jest wpływ dominacji 
na sukces rozrodczy. Z obserwacji 
Andruszkiewicz i wsp. (2010) wynika, 
że lochy wieloródki zajmujące 
wysokie miejsce w hierarchii rodziły i 
odchowywały więcej prosiąt (tab. 5). U 
loch pierwiastek takich zależności nie 
stwierdzono.

Wykaz literatury znajduje się u Autorki.

Cecha
Grupy hierarchiczne loch

Dominujące Pośrednie Podporządkowane

Liczba prosiąt ur. w 1 miocie 12,27 12,45 10,80
Liczba prosiąt w 5. dniu w 1. 
miocie 11,47 11,05 9,60

Liczba prosiąt ur. w 2. i 3 miocie 13,36a 12,77b 10,60a,b

Liczba prosiąt w 5. dniu w 2. i 
3. miocie 11,66a 10,48 9,05a

Tabela  5. Wyniki rozrodu dla poszczególnych grup hierarchicznych loch (Andruszkiewicz i 
wsp., 2010)

ANATOMIA I BEHAWIOR
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Światowe centrum innowacji w rolnictwie 
– targi EuroTier

Tegoroczne targi EuroTier  w  
Hanowerze zgromadziły rekordową 
liczbę 2445 wystawców z 51 krajów 
oraz 160 000 zwiedzających z całego 
świata. Liczby te potwierdzają wiodącą 
rolę hanowerskich targów w dziedzinie 
produkcji zwierzęcej oraz ich ogromną 
siłę w przyciąganiu zainteresowania 
rolników i ekspertów z branży rolniczej.  

EuroTier stał się platformą do 
prezentacji nowych maszyn, urządzeń 
i technik na światowym rynku. 
Przedstawiane tu innowacje służą 
poprawie produkcyjności, efektywności, 
dokładności i dobrostanu zwierząt 
w gospodarstwach zajmujących 
się chowem i hodowlą zwierząt. 
Targi w Hanowerze to również 
światowe forum wymiany informacji, 
doświadczeń i potrzeb pomiędzy 
rolnikami, producentami sprzętu oraz 
inwestorami. Dzięki temu gospodarstwa 
i przedsiębiorstwa rolne dostosowują 
się do spełnienia nowych wymogów 
w przyszłości oraz do używania 
innowacyjnych technologii w codziennej 
praktyce rolniczej. 

Zaprezentowane na targach 
rozwiązania dla sektora trzody chlewnej 
odzwierciedlały głównie przyszłe wymogi 
dotyczące warunków utrzymania 
świń. Motorem napędowym postępu 
technicznego i technologicznego w 
branży jest silna presja na obniżanie 
kosztów i zwiększanie efektywności 
produkcji oraz wymogi prawne i 
żądania społeczeństwa. Opinia 
publiczna ma obecnie znaczący wpływ 
na funkcjonowanie gospodarstw 
zajmujących się produkcją zwierzęcą. 
Centrum Informacyjne dotyczące 
Dobrostanu Zwierząt, zorganizowane 
na targach, służyło jako miejsce 
dyskusji, wymiany opinii różnych grup 
społecznych na temat nowoczesnej 
produkcji zwierzęcej.

Najciekawsze rozwiązania 
techniczne i technologiczne oraz 
innowacje do zastosowania w branży 
trzody chlewnej zostały wyróżnione 
i nagrodzone złotymi i srebrnymi 
medalami. 

Złoty medal, czyli najwyższe 
wyróżnienie wśród targowych 
nowości zdobyła niemiecka firma 
Hölscher + Leuschner GmbH & Co. 
KG za przenośny system do ważenia 
tuczników – optiSCAN (fot. 1 ). Jest to 
urządzenie wykorzystujące technologię 
3D, które pozwala zdalnie ocenić masę 
ciała pojedynczej świni w czasie 3 
sekund. Ważenie tuczników w sposób 
tradycyjny na wadze klatkowej to zajęcie 
żmudne, czasochłonne i wymagające 
fizycznego wysiłku. OptiSCAN jest 
lekki, wygodny w użyciu i pozwala 
na znaczne ograniczenie czasu 
poświęcanego do tej pory na ważenie 
zwierząt. Urządzenie jest przyjazne 
dla zwierząt, bowiem eliminuje stres, 
związany z tradycyjnym ważeniem 
w chlewni. Użycie skanera pozwala 
na precyzyjne wyselekcjonowanie 
tuczników o właściwej wadze do uboju, 
dzięki czemu ograniczone są straty 

finansowe spowodowane potrąceniami 
za ich zbyt niską lub zbyt wysoką wagę.

 Dzięki OptiSCAN oszczędza się 
również wodę i obniża koszty dezynfekcji 
korytarzy przepędowych oraz platform 
wagowych. Skaner OptiSCAN do 
zdalnego ważenia świń pojawi się 
na rynku w 2013 roku. Planowana 
rynkowa cena skanera wraz z laptopem 
i programem do rejestracji pomiarów to 
8000 Euro. Wśród zainteresowanych 
nowinkami technicznymi na pewno 
pojawi się pytanie jaka jest dokładność 
takiego urządzenia? Firma Hölscher + 
Leuschner GmbH & Co. KG deklaruje 
97% dokładności pomiaru masy 
ciała tuczników przy użyciu skanera 
OptiSCAN.

Srebrne medale zostały 
przyznane trzem firmom za innowacje 
do zastosowania w branży trzodowej. 

Jedną z nich była niemiecka firma 
Lührs Gerätebau GmbH produkująca 
urządzenia do zadawania paszy, 
dozowania leków, przygotowywania 
pasz itp. Medal został przyznany za 
„Ringelpietz” , czyli cyrkulacyjny system 
zadawania paszy, który pozwala na 
podawanie dwóch różnych rodzajów 

Katarzyna Skrzymowska
PZHiPTCh “POLSUS”, Warszawa

NOWOŚCI RYNKOWE

Fot. 1. OptiSCAN
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NOWOŚCI RYNKOWE

paszy pojedynczym paszociągiem do 
jednego pomieszczenia. 

Łańcuch opracowany przez 
firmę Lührs, zainstalowany w 
paszociągu, może obracać się zgodnie 
i przeciwnie do ruchu wskazówek 
zegara. Po podaniu określonej 
mieszanki paszowej do pomieszczenia 
zmieniany jest kierunek obrotu 
łańcucha w paszociągu, który w ten 
sposób jest całkowicie opróżniany z 
danej mieszanki paszowej. Po krótkiej 
przerwie na opróżnienie paszociągu 
można do tego samego pomieszczenia 
(innych kojców) podać inny rodzaj 
paszy dzięki temu, że łańcuch w 
paszociągu obraca się w drugim 
kierunku. Rozwiązanie to jest tanie, 
łatwe do wprowadzenia w praktyce 
w gospodarstwie, a także bardzo 
przydatne, np. gdy popularny stanie 
się w Europie odchów niekastrowanych 
knurów, które potrzebują innego rodzaju 
paszy niż loszki.

Kolejny medal otrzymała 
austriacka firma SCHAUER Agrotronic 
GmbH, zajmująca się produkcją 
wyposażenia budynków inwentarskich, 
a zwłaszcza systemami wentylacji, 
komputerową kontrolą mikroklimatu, 
systemami zadawania pasz itp.Nagroda 
została przyznana za BATCH (fot. 2), 
czyli pojemnik na suchą paszę, który 
zapobiega przepełnieniu i zapchaniu 
paszociągu. Pasza nie jest zadawana 
bezpośrednio z silosa, ponieważ z 
silosa trafia najpierw do pojemnika 
BATCH, który jest połączony z linią 
zwrotną paszociągu odprowadzającą 
nadmiar paszy z paszociągu. Pasza 
jest uwalniana z silosu do pojemnika 
BATCH tylko wtedy gdy linia zwrotna 
jest pusta. Dzięki zastosowaniu 
takiego systemu wszystkie elementy 
mechaniczne paszociągu są mniej 
obciążone i dłużej działają sprawnie, 
co pozwala na oszczędność czasu 
przeznaczonego na ewentualne 
naprawy paszociągów oraz pieniędzy 
wydawanych na naprawy i konserwację.

Trzecią nagrodę otrzymała 
kolejna niemiecka firma WEDA 
Dammann & Westerkamp GmbH 
specjalizująca się w systemach 
alarmowych, automatycznych 
systemach zadawania paszy suchej 
i płynnej, ogrzewaniem budynków 

Fot. 3 Boar stub

Fot. 2 BATCH

inwentarskich, wyposażeniem chlewni 
zarodowych i tuczarni, ogrzewaczami 
na podczerwień itp. Medal został 
przyznany za innowację o nazwie „Boar 
stub (fot. 3), której zasada działania jest 
bardzo podobna do „Ringelpietz” firmy 
Lührs Gerätebau GmbH. „Boar stub” to 
urządzenie pozwalające na zadawanie 
różnych rodzajów paszy płynnej do 
tego samego pomieszczenia, np. 
z podziałem na paszę dla loszek i 
niekastrowanych knurów. Innowacja 
jest tania i łatwa do zastosowania w 
praktyce w chlewniach. 

     Kolejne nowości i innowacje 
zostaną zaprezentowane podczas 
targów EuroTier, zaplanowanych 
oczywiście z niemiecką precyzją, na 
11-14 listopada 2014 r.
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Powierzchnia użytkowa: 1 760,06 m²

Powierzchnia zabudowy: 1 921,06 m²
(nie obejmuje miejsca na obiekty towarzyszące, a 
także  na utwardzone dojścia i dojazdy)

Długość: 80,48 m
Szerokość: 23,87 m
Wysokość do okapu: 3,17 m
Wysokość w kalenicy: 6,54 m

Wyposażenie chlewni dla loch

WYPOSAŻENIE CHLEWNI

W poprzednim numerze 
“infoPOLSUS”  przedstawiliśmy 
Państwu projekt nowej chlewni 
dla stada 252 loch (str. 18-22). 
Zainteresowanie  Czytelników  tym 
tematem   skłoniło nas do uzupełnienia 
informacji o koszty wyposażenia 
takiego budynku. Dzięki uprzejmości 

Firmy VITEC przedstawiamy Państwu 
przykładowe wyposażenie naszej 
chlewni wraz z wyceną poszczególnych 
elementów. Prezentowany kosztorys  
pozwoli dopełnić  obraz nowej chlewni 
o  wartość  niezbędnych elementów i 
odpowiedzieć na pytanie jaki jest  koszt 
nowego  stanowiska dla jednej  lochy?

Koszt projektu 5 390 zł
Koszt budowy 1 273 800 zł
Koszt wyposażenia budynku 992 142 zł
Razem 2 271 332 zł
Koszt stanowiska dla 
jednej lochy około 9 tys zł. 
(2 271 332 zł:252 szt. = 9 013 zł)

Vitec
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Lp. Asortyment Sztuki Cena netto 
(za szt.)

Cena netto 
(za szt.)

Razem PLN (netto) Razem PLN (brutto)

SEKTOR PORODÓWEK
1. Koryta dla macior L+P  72 80,00 98,40 5760,00 7084,80

2. Poidło z kwasówki dla prosiąt 72 65,00 79,95 4680,00 5756,40

3. Poidło smoczkowe ½”x ¾”  72 15,00 18,45 1080,00 1328,40

4. Uchwyt poidła ½” 72 13,00 15,99 936,00 1151,28

5. Deska PCV 250x35mm L-6,0m 564 17,00 20,91 9588,00 11793,24

6. Komplet okuć do kojców 72 72,00 88,56 5184,00 6376,32

7. Jarzmo porodowe z odbojnikami 72 610,00 750,30 43920,00 54021,60

8. Montaż kojców 72 90,00 110,70 6480,00 7970,40

9. Wentylator fi 400mm 6 795,00 977,85 4770,00 5867,10

10. Komputer klimatyczny 6,3 Amp. 6 650,00 799,50 3900,00 4797,00

11. Normalia, przewody elektryczne. - 1 kpl. 6 490,00 602,70 2940,00 3616,20

12. Komin z przepustnicą jednospadowy fi 400 mm 6 1280,00 1574,40 7680,00 9446,40

13. Winda do przepustnicy 5Nm 6 980,00 1205,40 5880,00 7232,40

14. System alarmowy zintegrowany z powiadomieniem SMS 1 4200,00 5166,00 4200,00 5166,00

15. Montaż systemu wentylacyjnego 1 3300,00 4059,00 3300,00 4059,00

16. Promiennik 72 24,00 29,52 1728,00 2125,44

17. Napromiennik 50/100 % mocy 10 51,00 62,73 510,00 627,30

18. Ruszt maciorowy antypoślizgowy 1296 42,00 51,66 54432,00 66951,36

19. Podpora PCV w odcinkach 2,4 mb. (120mm) 806,4 29,00 35,67 23385,60 28764,29

20. Korek do gnojowicy fi 250 12 81,00 99,63 972,00 1195,56

21. Dokarmiaczka dla prosiąt 72 55,00 67,65 3960,00 4870,80

22. Nasada do gnojowicy fi 250 12 75,00 92,25 900,00 1107,00

SUMA 196185,60 241308,29

Lp. Asortyment Sztuki Cena netto 
(za szt.)

Cena netto 
(za szt.)

Razem PLN (netto) Razem PLN (brutto)

SEKTOR KRYCIA I LOCH
1. Kojec salonkowy pojedynczy 72 340,00 418,20 24480,00 30110,40

2. Ruszt betonowy 270x40x10 w m kw. 325,08 112,00 137,76 36408,96 44783,02

3. Wygrodzenia kojców loch remontowych w mb. 80 190,00 233,70 15200,00 18696,00

4. Poidło stałego poziomu 8 250,00 307,50 2000,00 2460,00

5. Przegrody przykorytowe krótkie 30 140,00 172,20 4200,00 5166,00

6. Koryto kamionkowe fi300 72 98,00 120,54 7056,00 8678,88

7. Wlot mały 66x28cm 8 105,00 129,15 840,00 1033,20

8. Wentylator  fi 500mm 2 910,00 1119,30 1820,00 2238,60

9. Komputer klimatyczny 6,3 Amp 1 650,00 799,50 650,00 799,50

10. Winda elektryczna do wlotów 1 2350,00 2890,50 2350,00 2890,50

11. Normalia, przewody elektryczne, krążki, linki itp. - 1 kpl. 1 1120,00 1377,60 1120,00 1377,60

12. Komin z przepustnicą, jednospadowy fi 500 mm 2 1340,00 1648,20 2680,00 3296,40

13. Winda do przepustnicy 5Nm 2 980,00 1205,40 1960,00 2410,80

14. Montaż systemu 1 1200,00 1476,00 1200,00 1476,00

15. Korek do gnojowicy fi 250 2 81,00 99,63 162,00 199,26

16. Nasada do gnojowicy fi 250 2 75,00 92,25 150,00 184,50

SUMA 102276,96 125800,66

Vitec
ul. Wojska Polskiego 173, 86-100 Świecie
Nr tel. 600 832 077
www.vitec.agro.pl, www.spalarnie.com

KOMPLEKSOWE WYPOSAŻENIE BUDYNKÓW INWENTARSKICH

WYPOSAŻENIE CHLEWNI
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Lp. Asortyment Sztuki Cena netto 
(za szt.)

Cena netto 
(za szt.)

Razem PLN (netto) Razem PLN (brutto)

SEKTOR ODCHOWU PROSIĄT
1. Ruszt PCV 600x400 mm w m kw. 407,68 146,00 179,58 59521,28 73211,17

2. Podpora PCV 120mm 1080 29,00 35,67 31320,00 38523,60

3. Poidła z kwasówki 32 85,00 104,55 2720,00 3345,60

4. Automat paszowy 32 850,00 1045,50 27200,00 33456,00

5. Korek do gnojowicy fi 250 16 81,00 99,63 1296,00 1594,08

6. Nasada do gnojowicy fi 250 16 75,00 92,25 1200,00 1476,00

7. Wentylator  fi 400mm 8 795,00 977,85 6360,00 7822,80

8. Komputer klimatyczny 6,3 Amp 8 650,00 799,50 5200,00 6396,00

9. Normalia, przewody elektryczne, krążki, linki itp. - 1 kpl. 8 545,00 670,35 4360,00 5362,80

10. Komin z przepustnicą jednospadowy fi 400 mm 8 1280,00 1574,40 10240,00 12595,20

13. Winda do przepustnicy 5Nm 8 980,00 1205,40 7840,00 9643,20

11. Montaż systemu 8 450,00 553,50 3600,00 4428,00

12. Deska PCV 250x35mm L-6,0m 558 17,00 20,91 9486,00 11667,78

13. Słupek bez stopy i ucha 750 16 21,00 25,83 336,00 413,28

14. Słupek stopa i ucho 750 24 23,00 28,29 552,00 678,96

15. Zaczep 750 na ceowniku 64 21,00 25,83 1344,00 1653,12

16. Wzmocnienie ze stopą 750 48 24,00 29,52 1152,00 1416,96

SUMA 173727,28 213684,55

Lp. Asortyment Sztuki Cena netto 
(za szt.)

Cena netto 
(za szt.)

Razem PLN (netto) Razem PLN (brutto)

SEKTOR LOCH
1. Ruszt betonowy 270x40x10 w m kw. 450,49 112,00 137,76 50454,88 62059,50

2. Poidło stałego poziomu 8 250,00 307,50 2000,00 2460,00

3. Korek do gnojowicy fi 250 8 81,00 99,63 648,00 797,04

4. Nasada do gnojowicy fi 250 8 75,00 92,25 600,00 738,00

5. Wentylator fi 400mm 3 795,00 977,85 2385,00 2933,55

6. Komin z przepustnicą jednospadowy fi 400 mm 3 1280,00 1574,40 3840,00 4723,20

7. Deska PCV 250x35mm L-6,0m 948 17,00 20,91 16116,00 19822,68

8. Komplet okuć do kojców 22 190,00 233,70 4180,00 5141,40

9. Montaż systemu 1 1650,00 2029,50 1650,00 2029,50

10. Wlot powietrza 66x28 8 201,00 247,23 1608,00 1977,84

11. Winda elektryczna do wlotów 1 2350,00 2890,50 2350,00 2890,50

12. Komputer klimatyczny 6,3 Amp 1 800,00 984,00 800,00 984,00

13. Normalia, przewody elektryczne, krążki, linki itp. - 1 kpl. 1 670,00 824,10 670,00 824,10

14. Winda do przepustnicy 5Nm 3 980,00 1205,40 2940,00 3616,20

SUMA 90241,88 110997,51

Lp. Asortyment Sztuki Cena netto 
(za szt.)

Cena netto 
(za szt.)

Razem PLN (netto) Razem PLN (brutto)

WYPOSAŻENIE DODATKOWE
1. Okno 120x90 uchylne 53 247,00 303,81 13091,00 16101,93

2. Dosatron 0,2-2% oryginal 1 1000,00 1230,00 1000,00 1230,00

3. Wyposażenie sektora knurów 1 9800,00 12054,00 9800,00 12054,00

4. Silos paszowy ocynkowany S-9 (9900kg paszy) 4 5500,00 6765,00 22000,00 27060,00

5. Paszociąg koralikowy z montażem 4 22500,00 27675,00 90000,00 110700,00

6. Sufit podwieszany z montażem w m kw 1910 56,70 69,74 108297,00 133205,31

SUMA 244188,00 300351,24

ŁĄCZNA WARTOŚĆ WYPOSAŻENIA KOMPLEKSOWEGO: RAZEM 806619,72 992142,26

WYPOSAŻENIE CHLEWNI
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Gospodarstwo na medal 
Zbigniew Bajda, Mirosława Gamoń
PZHiPTCh “POLSUS”, Filia w Lublinie

We wsi Dawidy,  gm. Jabłoń,  
w woj. lubelskim  hodowla świń 
prowadzona jest od ponad 50 lat i 
zawsze była zaliczana  do wiodących  
na Lubelszczyźnie.  Obecnie obejmuje 
najlepsze stada hodowlane będące pod 
oceną Polskiego Związku Hodowców 
i Producentów Trzody Chlewnej 
“POLSUS” Filia w Lublinie, w tym 
gospodarstwo Pana Karola Kropiwca. 

Gospodarstwo kontynuuje 
rodzinne tradycje hodowlane od roku 
1978. Pan Karol przejął gospodarstwo 
od rodziców w roku 2008 i realizuje 
Krajowy Program Hodowlany dla  rasy 
pbz (25 loch).  Rasa pbz   utrzymywana  
w tym gospodarstwie, w zakresie cech 
użytkowości rozpłodowej, tucznej i 
rzeźnej osiąga wyniki zbliżone do 
poziomu założonego w Krajowym 
Programie Hodowlanym. 

Pan Karol  Kropiwec jest jednym 
z 42 hodowców w Polsce realizujących 
Program Ochrony Zasobów 
Genetycznych Świń Rasy Puławskiej 
(15 loch). 

Hodowca aktywnie uczestniczy 
w regionalnych i krajowych wystawach 
zwierząt hodowlanych, na których 
jego zwierzęta uzyskiwały wielokrotnie 
tytuły czempionów.  Za wkład w rozwój 
hodowli i oddziaływanie na chów 
masowy na Lubelszczyźnie został 
uhonorowany w roku 2011 nagrodą  
Marszałka Województwa Lubelskiego.

HODOWLA

Hodowla trzody chlewnej w 
gospodarstwie Pana Karola Kropiwca 
prowadzona jest z największą 
starannością. Stąd pochodzi, 
doskonale  znana  pracownikom Filii 
w Lublinie,   locha Botarka (fot. 1) –  
rekordzistka, która wydała 17 miotów! 

Botarka  urodziła się 12 
czerwca 2004 roku. Jej matka, 
Botarka z Dawidów 18352-0117/99 
pochodziła z tego samego stada, 
natomiast  ojciec, Eryk z Szadku 
20244-0719/02 przywędrował  aż z 
woj. łódzkiego. Nasza rekordzistka 
urodziła się w dziewiątym miocie,  jako 
jedno z jedenaściorga rodzeństwa, z 
przewagą  sióstr w miocie.  Od tego 
momentu Pan Karol prowadzi jej 

pełną dokumentację hodowlaną. 
Botarka to locha rasy pbz o 

nr indywidualnym 18352-0260/04 i 
wpisana  do księgi hodowlanej pod 
nr G 9666 LB.  Pierwsze oproszenie 
miało miejsce 5 maja 2005 roku,  w 
wieku 327 dni, a więc zgodnie z 
zasadami sztuki hodowlanej przed 
ukończeniem pierwszego roku życia.  
W swojej karierze hodowlanej Botarka 
urodziła  łącznie 207 prosiąt.  Średnia 
liczba prosiąt urodzonych w miocie 
wynosiła 12,2 szt. Łącznie odchowała  
do 21. dnia życia  190 prosiąt, co daje 
średnio  11,2 prosięcia odchowanego  
z  miotu. Okres międzymiotu w jej 
przypadku wynosił 168 dni. 

W ocenie  przyżyciowej 
uzyskała przyrost dzienny na poziomie 
648 g a procentowa zawartość mięsa 
w tuszy wyniosła  57,7%, co pozwoliło 
uzyskać jej  indeks o wartości 112 
punktów.  Podczas kwalifikacji 
uzyskała bardzo dobrą ocenę pokroju, 
z liczbą sutków 7/8. 

Rekordzistka z Dawidów pod 
Lublinem swój ostatni miot wydała 14 
września 2012 roku, będąc jeszcze w 
całkiem dobrej kondycji. Zawdzięcza 
to zapewne  doskonałemu genotypowi, 
ale również troskliwej  opiece Pana 
Karola.

Fot. 1 Locha rekordzistka - Botarka (fot. M. Gamoń)
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Nowe informacje na dokumentach 
hodowlanych loszek i knurków

Każde zwierzę hodowlane 
przeznaczone do dalszej reprodukcji, 
a pochodzące po rodzicach wpisanych 
do ksiąg  otrzymuje dokument zwany 
Zaświadczeniem hodowlanym.
Dokument ten wystawiany jest przez 
upoważnionych pracowników Związku 
po dokonaniu oceny wartości użytkowej 
zwierzęcia i oceny jego budowy. Zawiera 
on wszystkie niezbędne informacje o 
zwierzęciu, a w szczególności wyniki 
oceny wartości użytkowej i hodowlanej, 
rodowód oraz informacje o hodowli, z 
której pochodzi.

Od lipca br. na Zaświadczeniach 
hodowlanych drukowana jest 
dodatkowo wielkość przyrostu 
dziennego zwierzęcia, oszacowana dla 
przedziału od 30 kg do 100 kg masy ciała. 
Informacja ta została wprowadzona 
na życzenie hodowców, w celu 
umożliwienia porównania z danymi, 
przedstawianymi przez hodowlane 
firmy komercyjne, funkcjonujące na 
naszym rynku i oferujące własny 
materiał hodowlany. Podawany do tej 
pory “przyrost  życiowy” był  obliczany 
od dnia urodzenia zwierzęcia do 
dnia pomiaru i przyjmował niższe 
wartości, przez co mógł sugerować 
gorszą wartość użytkową świń, 
pochodzących z Krajowego  Programu 
Hodowlanego. Dodatkowo, ze 
względów metodycznych  (inny wiek 
i m. c.), nie mógł być porównywany 
z wynikami firm komercyjnych.  
Ponadto, wielkość przyrostu w okresie 
tuczu jest, dla nabywców materiału 
hodowlanego, informacją w lepszy 
sposób odzwierciedlającą właściwości 
tuczne zwierzęcia.

Drugim nowym elementem 
na Zaświadczeniu hodowlanym jest 
logo „Certyfikatu zdrowia stada”. 
Drukowane jest ono w prawym górnym 
rogu dokumentu, pod warunkiem, 
że gospodarstwo przystąpiło do 
programu certyfikacji, stosuje zasady 
w nim zawarte i jest wolne od chorób 

określonych w tym programie. 
Gospodarstwa te oferują najwyższej 
jakości materiał hodowlany, o 
sprawdzonym statusie zdrowotnym. 
Dlatego warto jest kupować loszki i 
knurki z gospodarstw posiadających 
Certyfikat zdrowia. Lista gospodarstw 
posiadających aktualny Certyfikat 

zdrowia stada jest publikowana na 
stronie internetowej Związku - www.
polsus.pl.

Poniżej przedstawiamy aktualny 
wzór Zaświadczenia hodowlanego 
z wydrukowanym logo Certyfikatu 
zdrowia.

Jarosław Ptak
PZHiPTCh “POLSUS”, Warszawa

DOKUMENTY HODOWLANE
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NOWE WŁADZE „POLSUS”

XIII Krajowy Zjazd Delegatów 
PZHiPTCh ,,POLSUS’’ 

W dniu 18 grudnia 2012 r. w Warszawie odbył się XIII 
Krajowy Sprawozdawczo - Wyborczy Zjazd Delegatów Związku 
,,POLSUS’’ . Prezesem  Z.G. “POLSUS” jednogłośnie został 
wybrany Pan Ryszard Mołdrzyk , który dotychczas pełnił funkcję 
wiceprezesa Zarządu Głównego.

Zarząd Główny Polskiego Związku Hodowców
i Producentów Trzody Chlewnej „POLSUS” został  
wybrany  w następującym składzie:

• Jan Biegniewski woj. kujawsko-pomorskie
• Adam Zboina – woj. mazowieckie
• Ryszard Mołdrzyk – woj. wielkopolskie 
• Stanisław Wojciech – woj. śląskie 
• Jan Kopeć – woj. świętokrzyskie 
• Kazimierz Zelma – woj. warmińsko- mazurskie  
• Józef Stolc – woj. pomorskie 
• Idzi Łukaszewski – woj. lubuskie  
• Paweł Nowak – woj. opolskie 
• Roman Borychowski – woj. lubelskie  
• Tomasz Sołtyszewski – woj. łódzkie  
• Jacek Gromadzki – woj.  podlaskie

Prezydium Zarządu Głównego “POLSUS”:
• Ryszard Mołdrzyk – prezes
• Jan  Biegniewski –  wiceprezes
• Adam Zboina – sekretarz
• Idzi Łukaszewski - członek
• Tomasz Sołtyszewski- członek
• Józef Stolc – członek
• Roman Borychowski - członek           

Komisja Rewizyjna Polskiego Związku „POLSUS” 
wybrana została w następującym składzie:
• Andrzej Kabat- przewodniczący, woj. kujawsko-pomorskie
• Mieczysław Gawełek- członek, woj. wielkopolskie
• Leszek Prałat- członek, woj. wielkopolskie 

Sąd Koleżeński:
• Felicjan Pikulik- przewodniczący, woj. kujawsko-pomorskie
• Marian Duliba- członek, woj. wielkopolskie
• Alfred Łach – członek, woj. świętokrzyskie
   

Fot. 2 Wystąpienia gości - prof. Stanisława Okularczyk

Fot. 3  Wystąpienia gości - dyrektor Piotr Jakubowski

Fot.4 Prace Komisji Mandatowo - SkrutacyjnejFot.5 Prezes Z.G. POLSUS - Ryszard Mołdrzyk

Fot. 1 Wystapienie podsekretarza stanu Tadeusza Nalewajka
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